
Министерство культуры Республики Крым
Государственное бюджетное учреждение культуры  

Республики Крым
«Крымская республиканская универсальная научная  

библиотека им. И. Я. Франко»

Информационно-библиографический отдел

Крымская республиканская универсальная 
научная библиотека им. И. Я. Франко  

на страницах печатных изданий в 2020 году

Рекомендательный  
библиографический указатель

Симферополь
2021



УДК 016:027.53(477.75)''2020''
К 852

Крымская республиканская универсальная научная библиоте-
ка им. И. Я. Франко на страницах печатных изданий в 2020 году :  
рекомендательный библиографический указатель / Министерство 
культуры Республики Крым, Крымская республиканская универ-
сальная научная библиотека им. И. Я. Франко, Информационно-
библиографический отдел ; составитель: И. В. Гайдамака ; 
ответственные за выпуск Е. В. Ясинова, С. В. Вишневская ; научный 
редактор О. О. Кондратенко. – Симферополь, 2021. – 54 с.

Библиографический указатель носит информационный характер 
и отражает публикации о деятельности Центральной библиотеки 
Крыма – Крымской республиканской универсальной научной библи-
отеки им. И. Я. Франко за 2020 год в региональных и местных СМИ: 
печатной прессе (газетах, журналах), информационных службах  
(новостных агентствах), Интернет-СМК (интернет-изданиях, новост-
ных сайтах).

Издание рассчитано на специалистов библиотек, учреждений 
культуры и искусства, исследователей, представителей органов го-
сударственной власти, преподавателей и студентов библиотечных 
факультетов.

Составитель: 				    И. В. Гайдамака

Ответственные за выпуск:			  С. В. Вишневская 
						      Е. В. Ясинова

Научный редактор:		     к.п.н. О. О. Кондратенко

Редактор:					     И. А. Носкова

Компьютерная верстка:			   Ю. И. Борозна

©Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым  
«Крымская республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко», 2021



3

От составителя

Государственное бюджетное учреждение культуры Республики 
Крым «Крымская республиканская универсальная научная библио-
тека им. И. Я. Франко» занимает особое место в культурной жизни 
нашего полуострова. Она является одним из крупнейших книгохрани-
лищ Крыма, ведущим государственным культурно-просветительным 
и научно-информационным учреждением республики, методическим 
центром для крымских библиотек. Её с уверенностью можно назвать 
центром развития гражданских инициатив, местом поддержки нацио-
нальных культур в регионе.

Учитывая современные тенденции в модификации деятельно-
сти библиотеки, превращение её в центр общения, межкультурной 
коммуникации и социального партнёрства, усиливается значимость 
коммуникативной составляющей. Для позиционирования библио-
теки как информационного центра, формирования положительного 
общественного мнения и наиболее полного освещения всех областей 
её деятельности, ведущее культурное учреждение активно сотрудни-
чает со всеми средствами массовой информации региона. Благодаря 
активному взаимодействию библиотеки со СМИ, учитывая интерес 
последних к деятельности Центральной библиотеки Крыма, можно 
проследить практически все этапы развития библиотеки, а также её 
активную деятельность в крымском пространстве.

Представляем вашему вниманию рекомендательный библиогра-
фический указатель «Крымская республиканская универсальная 
научная библиотека им. И. Я. Франко на страницах печатных изда-
ний в 2020 году», который обобщает сведения, представленные на 
официальном сайте библиотеки (http://franco.crimealib.ru/o-nas-pishut)  
в разделе «О библиотеке», (подраздел «Библиотека в СМИ»).

Указатель содержит статьи за период с января по декабрь  
2020 года. Все они сгруппированы в хронологическом порядке  
(по дате публикации), а также в алфавитном порядке (авторов  
и заглавий). Все материалы аннотированы. 

Кроме того, издание дополнено именным указателем фамилий 
лиц, упоминаемых в статьях (авторов, литераторов, писателей,  
поэтов, видных деятелей культуры и истории). 

Сборник рассчитан на специалистов библиотек, учреждений 
культуры и искусства, исследователей, представителей органов  
государственной власти, преподавателей и студентов библиотечных 
факультетов.

http://franco.crimealib.ru/o-nas-pishut


4

1. Загуменная С. Работа – продвигать чтение / С. Загуменная // 
Южная столица. – 2020. – 10 янв. (№ 1). – С. 4.

О деятельности отдела культурно-досуговой работы Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко.

2. Более 800 культурных событий пройдёт в Крыму в этом году / 
[Редакция газеты «Крымская газета»]. – Текст : электронный // 
Крымское информационное агентство  : [сайт]. – 2020. – 14 янв. – 
URL: https://kianews24.ru/news/bolee-800-kulturnikh-sobitiy-proydyot-
v-k/ (дата обращения: 15.01.2020).

Анонс цикла мероприятий, приуроченных к юбилейным и памят-
ным датам, знаменательным и праздничным событиям, которые 
должны пройти в 2020 году в муниципальных образованиях Республики 
Крым.

3. Ефремова С. Непостоянство творческой судьбы / С. Ефремова // 
Крымские известия. – 2020. – 15 янв. (№ 5). – С. 6.

В отделе документов по искусству Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко состоялась пре-
зентация фотопроекта «Ожившие герои любимых книг», на фото-
графиях которого представлены костюмы, созданные художником 
Златой Цирценс для спектаклей Государственного академического 
музыкального театра Республики Крым.

4. Три товарища / Редакционный совет газеты «Литературный 
Крым» ; гл. редактор: В. Килеса // Литературный Крым. – 2020. – № 1 
(янв.). – С. 5.

19 января в рамках музыкально-литературного салона 
«Первоисточник» в Большом конференц-зале Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко состоялась 
творческая встреча «Три товарища» с участием поэта, автора- 
исполнителя, лауреата международных фестивалей Игоря Сивака.

5. Настина В. Женского мира волшебный эликсир / В. Настина // 
Наш Крым. – 2020. – № 1. – С. 28–29.

В Крымской республиканской универсальной научной библиоте-
ке им. И. Я. Франко прошёл торжественный вечер «Мы – вместе!», 
посвящённый успехам и достижениям региональной общественной 
организации «Межнациональный центр культуры и творчества 
«Женщины Крыма».

Январь

https://kianews24.ru/news/bolee-800-kulturnikh-sobitiy-proydyot-v-k/
https://kianews24.ru/news/bolee-800-kulturnikh-sobitiy-proydyot-v-k/


5

6. Васильев А. GАрантия отличного настроения / А. Васильев // 
Крымские известия. – 2020. – 21 янв. (№ 9). – С. 6.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко прошла выставка гравюр с загадочным названием 
«GA12». В экспозиции – инсталляция и более тридцати работ студен-
тов кафедры книжной графики и дизайна печатной продукции (зав. 
кафедрой – Лариса Шведова) факультета информационно-полигра-
фических технологий Таврической академии КФУ им. В. Вернадского.

7. В Симферополе в рамках «Недели памяти жертв Холокоста» 
пройдут памятные мероприятия / [Редакция газеты «Крымская газе-
та»]. – Текст  : электронный // Крымское информационное агентство : 
[сайт]. – 2020. – 21 янв. – URL: https://kianews24.ru/news/v-simferopole-
v-ramkakh-nedeli-pamyati/ (дата обращения: 27.01.2020).

Анонс проведения мемориальной встречи «Хранители памяти» 
(в рамках объявленной с 20 января в России «Недели памяти жертв 
Холокоста»), которая состоится в Крымской республиканской уни-
версальной научной библиотеке имени И. Я. Франко.

8. Настина В. В правде о Холокосте не может быть компромиссов / 
В. Настина // Наш Крым. – 2020. – № 1. – С. 3–5.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И. Я. Франко прошла мемориальная встреча «Хранители памяти».

9. Петрунин Е. Мы помним / Е. Петрунин // Крымская газета. – 
2020. – 22 янв. (№ 9). – С. 2.

Анонс проведения 22 января встречи «Хранители памяти» (в рам-
ках объявленной в России «Недели памяти жертв Холокоста») 
в Крымской республиканской универсальной научной библиотеке име-
ни И. Я. Франко.

10. Вне времени / [Редакция газеты «Крымская газета» ; гл. редак-
тор М. Ю. Волконская] // Крымская газета. – 2020. – 22 янв. (№ 9). –  
С. 5. – URL: https://gazetacrimea.ru//wp-content/uploads/pdf/1778.pdf  (дата  
обращения 01.03.2021).

Анонс работы в период с 22 января по 6 февраля 2020 года книжной 
выставки «Гений на все времена», приуроченной к 160-летию со дня 
рождения классика русской литературы А. П. Чехова. Выставка 
оформлена в отделе краеведения Крымской республиканской универ-
сальной научной библиотеки им. И. Я. Франко.

https://kianews24.ru/news/v-simferopole-v-ramkakh-nedeli-pamyati/
https://kianews24.ru/news/v-simferopole-v-ramkakh-nedeli-pamyati/
https://gazetacrimea.ru//wp-content/uploads/pdf/1778.pdf


6

11. Крещенские встречи / Редакционный совет газеты 
«Литературный Крым» ; гл.  редактор: В. Килеса // Литературный 
Крым. – 2020. – № 1 (янв.). – С. 11.

22 января в Большом конференц-зале Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко в рамках реали-
зации Концепции программы поддержки детского и юношеского чте-
ния в Российской Федерации прошли «Крещенские встречи с поэтами 
и писателями Крыма».

12. Ефремова С. Слово – есть форма и содержание нашей души / 
С. Ефремова // Крымские известия. – 2020. – 24 янв. (№ 12). – С. 6.

В конце 2019 года к 85-летию со дня рождения писателя и общес-
твенного деятеля Анатолия Домбровского в Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко прошёл 
вечер памяти «Слово – есть форма и содержание нашей души».

13. В Крымской республиканской универсальной научной библио-
теке им.  И.  Я.  Франко прошел час истории «Легендарный комдив 
В. А. Горишний». – Текст : электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел 
сайта «Анонсы, мероприятия, объявления».  – 2020. – 30 янв. –  
URL: ht tps://cr imea.kz/386982-V-Krymskoiy-respublikanskoiy-
universal-noiy-nauchnoiy-biblioteke-im-I-Ya-Franko-proshel-chas-
istorii-Legendarnyiy-komdiv-V-A-Gorishniiy.html  (дата  обращения: 
04.02.2020).

В рамках проекта «Стратегия Победы» в Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко при поддерж-
ке Министерства культуры Республики Крым прошел час истории 
«Легендарный комдив В. А. Горишний», посвященный дню рождения 
советского военачальника и 77-летию победы в Сталинградской 
битве.

14. В Крымской республиканской универсальной научной библи-
отеке им.  И.  Я.  Франко прошел час истории «Легендарный комдив 
В. А. Горишний» / [Редакция газеты «Крымская газета»]. – Текст : 
электронный // Крымское информационное агентство : [сайт]. – 2020. – 
30 янв. – URL:  https://kianews24.ru/news/v-krimskoy-respublikanskoy-
universa-4/ (дата обращения: 30.01.2020).

В рамках проекта «Стратегия Победы» в Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко при поддерж-
ке Министерства культуры Республики Крым прошел час истории 
«Легендарный комдив В. А. Горишний», посвященный дню рождения 
советского военачальника и 77-летию победы в Сталинградской битве.

https://crimea.kz/386982-V-Krymskoiy-respublikanskoiy-universal-noiy-nauchnoiy-biblioteke-im-I-Ya-Franko-proshel-chas-istorii-Legendarnyiy-komdiv-V-A-Gorishniiy.html
https://crimea.kz/386982-V-Krymskoiy-respublikanskoiy-universal-noiy-nauchnoiy-biblioteke-im-I-Ya-Franko-proshel-chas-istorii-Legendarnyiy-komdiv-V-A-Gorishniiy.html
https://crimea.kz/386982-V-Krymskoiy-respublikanskoiy-universal-noiy-nauchnoiy-biblioteke-im-I-Ya-Franko-proshel-chas-istorii-Legendarnyiy-komdiv-V-A-Gorishniiy.html
https://crimea.kz/386982-V-Krymskoiy-respublikanskoiy-universal-noiy-nauchnoiy-biblioteke-im-I-Ya-Franko-proshel-chas-istorii-Legendarnyiy-komdiv-V-A-Gorishniiy.html
https://crimea.kz/386982-V-Krymskoiy-respublikanskoiy-universal-noiy-nauchnoiy-biblioteke-im-I-Ya-Franko-proshel-chas-istorii-Legendarnyiy-komdiv-V-A-Gorishniiy.html
https://crimea.kz/386982-V-Krymskoiy-respublikanskoiy-universal-noiy-nauchnoiy-biblioteke-im-I-Ya-Franko-proshel-chas-istorii-Legendarnyiy-komdiv-V-A-Gorishniiy.html
https://kianews24.ru/news/v-krimskoy-respublikanskoy-universa-4/
https://kianews24.ru/news/v-krimskoy-respublikanskoy-universa-4/


7

15. Василенко В. Как сила память о войне нужна / В. Василенко // 
Наш Крым. – 2020. – № 1. – С. 10–11.

В Крымской республиканской универсальной научной библио-
теки им. И. Я. Франко прошел час истории «Легендарный комдив 
В. А. Горишний».

16. Холодная С. Под счастливою звездой / С. Холодная // Крымские  
известия. – 2020. – 31 янв. (№ 17). – С. 5.

Анонс презентации новой книги известной крымской поэтессы 
Ольги Голубевой «Книжка для мальчишки», которая запланирована 
к проведению 1 февраля 2020 года в Большом зале Крымской республи-
канской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко в рамках 
литературно-музыкальной программы «Под счастливою звездой».

17. Сводный план основных профессиональных мероприятий би-
блиотек Российской Федерации / [Редакция журнала «Библиотека»] // 
Библиотека. – 2020. – № 1 (янв.). – С. 70–80.

В статье опубликован перечень основных культурно значимых 
мероприятий библиотек России в 2020 году. Также указаны меропри-
ятия, которые пройдут в сентябре и октябре 2020 года в Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко 
(Республика Крым, г. Симферополь).

18. Кешфидинов Ш. «Елена Устюжанина: «Живу по принципу: 
ускоряемся!»» / Ш. Кешфединов // Журнал «Art MUSE». – 2020. – № 1  
(янв.–март). – С. 52–57.

Интервью с заведующей отделом документов по искусству 
Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И. Я. Франко Еленой Устюжаниной о работе с читателями,  
любви к Крыму и современном искусстве.

19. Пужановская Т. И. Спасти и сохранить. Библиотеки Крыма 
в годы оккупации / Т. И. Пужановская, Л. В. Манжосова // Вестник 
БАЕ. – 2020. – № 1 (янв.–март). – С. 51–57. – Библиогр. : с. 57 (8 назв.).

Статья посвящена неизвестным страницам истории библиотек 
Крыма в годы Великой Отечественной войны. В основу статьи легли 
материалы акции «Библиотеки Крыма в годы Великой Отечественной 
войны», которую инициировала и провела Крымская республиканская 
универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко.



8

20. Открытие выставки «Крым с любовью» / [РИА «Новый 
Крым»]. – Текст : электронный // Новый Крым : [информацион-
ный портал]. – Раздел сайта «Новости Крыма». – 2020. – 3 февр. –  
URL: http://www.newc.info/news/60462/ (дата обращения: 04.02.2020).

Анонс вернисажа художественной выставки декоративно-
го искусства «Крым с любовью», который состоится 4 февраля  
в Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко. Куратором выставки является заслуженный  
художник Украины Мамут Чурлу.

21. Кирьянова С. Каравай, хала и лепёшка – на одном столе / 
С. Кирьянова // Крымские известия. – 2020. – 4 февр. (№ 19). – С. 8.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко состоялся праздник «5 лет: «Мы – вместе!», посвя-
щенный успехам и достижениям региональной общественной органи-
зации «Межнациональный центр культуры и творчества «Женщины 
Крыма».

22. Милина Л. Крым с любовью / Л. Милина // Крымская правда. – 
2020. – 4 февр. (№ 19). – С. 3.

Министерство культуры Республики Крым и Республиканская 
универсальная научная библиотека им.  И.  Я. Франко приглашают 
4 февраля на вернисаж очередной художественной выставки много-
летнего проекта «Крымский стиль», который курирует заслужен-
ный художник Украины Мамут Чурлу.

23. Обуховская Л. Ольга Голубева – достояние нашей республи-
ки / Л. Обуховская // Крымская правда. – 2020. – 5 февр. (№ 20). – С. 3.

В Крымской республиканской универсальной научной библиоте-
ке им. И. Я. Франко прошел творческий вечер известной крымской  
поэтессы Ольги Голубевой.

24. Шеремет О. 2020 : юбилеи красивого года / О. Шеремет // 
Боспор. – 2020. – 6 февр. (№ 6). – С. 7.

В 2020 году Крымская республиканская универсальная научная  
библиотека им. И. Я. Франко отметит 100-летие со дня основания 
(24 декабря 1920 г.).

25. Стань участником Сретенского молодёжного бала / [РИА 
«Новый Крым»]. – Текст : электронный // Новый Крым : [информацион- 

Февраль

http://www.newc.info/news/60462/


9

ный портал]. – Раздел сайта «Новости Крыма». – 2020. – 10 февр. – 
URL: http://www.newc.info/news/60547/ (дата обращения: 10.02.2020).

В праздник Сретения Господня (Всемирный день православной 
молодежи), по благословению Митрополита Симферопольского 
и Крымского Лазаря 15 февраля в 12.00 в Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко состоится 
Сретенский молодёжный бал.

26. Яковенко М. Молодёжь приглашают на бал / М. Яковенко // 
Крымская правда. – 2020. – 11 февр. (№ 24). – С. 3.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
имени  И.  Я.  Франко 15 февраля состоится Сретенский бал. В день 
Сретения Господня отмечается Всемирный день православной 
молодёжи.

27. Проводник в страну книг / [Редакция газеты «Крымская 
газета» ; гл. редактор М.  Ю. Волконская] // Крымская газета. –  
2020. – 12 февр. (№ 24). – С. 5. – URL: https://gazetacrimea.ru//wp-con-
tent/uploads/pdf/1794.pdf  (дата обращения: 01.03.2021).

В Крыму стартовал традиционный конкурс «Библиотекарь 
года», который ежегодно проводится Крымской республиканской 
универсальной научной библиотекой им. И. Я. Франко при поддержке 
Министерства культуры Республики Крым.

28. В Симферополе состоится вернисаж арт-проекта «Крымский 
мост» / [Редакция газеты «Крымская газета»]. – Текст : электронный // 
Крымское информационное агентство : [сайт]. – 2020. – 12 февр. – 
URL:  https://kianews24.ru/news/v-simferopole-sostoitsya-vernisazh-art/ 
(дата обращения: 18.02.2020).

В Мраморном зале Крымской республиканской универсальной на-
учной библиотеки им. И. Я. Франко (г. Симферополь, ул. Набережная 
им. 60-летия СССР, д. 29-А) 15 февраля в 16.00 состоится торже-
ственное открытие VI ежегодной художественной выставки твор-
ческого объединения «Крымский мост», которая в этом году получила 
название «Февральские окна».

29. Ау, профессионалы! В Крыму выберут лучшего библиотекаря /  
[гл. редактор С. М. Крутских]. – Текст : электронный // КрымPRESS :  
информационная платформа : [сайт]. – Раздел сайта «Культура 
Крыма».  – 2020. – 12 февр. – URL:  https://crimeapress.info/au-
professionaly-v-krymu-vyberut-luchshego-bibliotekarja/   (дата  обраще-
ния: 18.02.2020).

http://www.newc.info/news/60547/
https://gazetacrimea.ru//wp-content/uploads/pdf/1794.pdf
https://gazetacrimea.ru//wp-content/uploads/pdf/1794.pdf
https://kianews24.ru/news/v-simferopole-sostoitsya-vernisazh-art/
https://crimeapress.info/au-professionaly-v-krymu-vyberut-luchshego-bibliotekarja/
https://crimeapress.info/au-professionaly-v-krymu-vyberut-luchshego-bibliotekarja/


10

Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко при поддержке Министерства культуры РК про-
водит республиканский конкурс профессионального мастерства 
«Библиотекарь года–2020» среди библиотекарей общедоступных 
библиотек Крыма.

30. «Февральские окна» – выставка творческого объединения 
«Крымский мост» / [гл. редактор С. М. Крутских]. – Текст : электрон-
ный // КрымPRESS : информационная платформа : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура Крыма». – 2020. – 12 февр. – URL: https://crimeapress.
info/fevralskie-okna-vystavka-tvorcheskogo-obedinenija-krymskij-most/ 
(дата обращения: 18.02.2020).

VI ежегодную художественную выставку творческого объедине-
ния «Крымский мост», которую в этом году назвали «Февральские 
окна», 15 февраля презентуют в Мраморном зале Крымской республи-
канской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко.

31. В Симферополе состоится вернисаж арт-проекта «Крым-
ский мост» / [Крымское информационное агентство]. – Текст : 
электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел сайта «Культура и искус-
ство». – 2020. – 12 февр. – URL:  https://crimea.kz/387774-V-Simferopole-
sostoitsya-vernisazh-art-proekta-Krymskiiy-most.html (дата обращения: 
18.02.2020).

В Мраморном зале Крымской республиканской универсальной на-
учной библиотеки им. И. Я. Франко (г. Симферополь, ул. Набережная 
им. 60-летия СССР, д. 29-А) 15 февраля в 16.00 состоится торже-
ственное открытие VI ежегодной художественной выставки твор-
ческого объединения «Крымский мост», которая в этом году получила 
название «Февральские окна».

32. Кирьянова С. В Москве, Париже, Анкаре, Варшаве / С. Кирья-
нова // Крымские известия. – 2020. – 13 февр. (№ 26). – С. 8.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко в рамках проекта «Крымский стиль» открылась 
выставка декоративного искусства «Крым с любовью», куратором 
которой выступил заслуженный художник Украины Мамут Чурлу.

33. Обуховская Л. Ольга Голубева – достояние республики / 
Л. Обуховская // Литературная газета + Курьер культуры: Крым–
Севастополь. – 2020. – 13 февр. (№ 3). – С. 4.

В Крымской республиканской универсальной научной библиоте-
ке им. И. Я. Франко прошёл юбилейный вечер крымской поэтессы,  
заслуженного деятеля искусств Республики Крым Ольги Голубевой.

https://crimeapress.info/fevralskie-okna-vystavka-tvorcheskogo-obedinenija-krymskij-most/
https://crimeapress.info/fevralskie-okna-vystavka-tvorcheskogo-obedinenija-krymskij-most/
https://crimea.kz/387774-V-Simferopole-sostoitsya-vernisazh-art-proekta-Krymskiiy-most.html
https://crimea.kz/387774-V-Simferopole-sostoitsya-vernisazh-art-proekta-Krymskiiy-most.html
https://crimea.kz/387774-V-Simferopole-sostoitsya-vernisazh-art-proekta-Krymskiiy-most.html
https://crimea.kz/387774-V-Simferopole-sostoitsya-vernisazh-art-proekta-Krymskiiy-most.html


11

34. «Февральские окна» от Арт-проекта «Крымский мост» / [РИА 
«Новый Крым»]. – Текст : электронный // Новый Крым : [информаци-
онный портал]. – Раздел сайта «Новости Крыма». – 2020. – 13 февр. – 
URL: http://www.newc.info/news/60582/ (дата обращения: 18.02.2020).

Анонс торжественного открытия VI ежегодной художествен-
ной выставки творческого объединения «Крымский мост», которая 
в этом году получила название «Февральские окна». Мероприятие 
пройдёт 15 февраля в Мраморном зале Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко.

35. В Крыму пройдут нескучные выходные: программа меропри-
ятий / [Редакция газеты «Крымская газета»]. – Текст : электронный // 
Крымское информационное агентство : [сайт]. – 2020. – 14 февр. – 
URL:  ht tps://k ianews24.ru /news/v-kr imu-proydut-neskuchnie- 
vikhodnie-pr/  (дата обращения: 18.02.2020).

Анонсы мероприятий, которые запланированы к проведению 
15 февраля 2020 года в Мраморном зале Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки имени Франко в Симферополе: 
торжественное открытие VI ежегодной художественной выс-
тавки творческого объединения «Крымский мост» – живописные 
«Февральские окна» и Сретенский молодёжный бал, приуроченный 
к Сретению Господню и Всемирному дню православной молодёжи.

36. Милина Л. «Февральские окна» в библиотеке / Л. Милина // 
Крымская правда. – 2020. – 15 февр. (№ 28). – С. 3.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко 15 февраля в 16.00 в рамках проекта творческого 
объединения «Крымский мост» откроется вернисаж «Февральские 
окна» в библиотеке.

37. Сретенский Молодёжный бал / [Симферопольская и Крымская 
епархия ; гл. редактор А. В. Якушечкин] // Таврида Православная. – 
2020. – № 4 (февр.). – С.  12. – URL: https://crimea-eparhia.ru/images/
new_format/2020/02/28/fabruary2.pdf (дата обращения: 01.03.2021).

При поддержке Министерства культуры Республики Крым, 
Симферопольской и Крымской епархии в Мраморном зале Центральной 
библиотеки Крыма 15 февраля прошёл Сретенский Молодёжный бал, 
приуроченный к Светлому празднику Сретения Господня и Дню право-
славной молодежи.

http://www.newc.info/news/60582/
https://kianews24.ru/news/v-krimu-proydut-neskuchnie-vikhodnie-pr/
https://kianews24.ru/news/v-krimu-proydut-neskuchnie-vikhodnie-pr/
http://www.crimea.orthodoxy.su/
http://www.crimea.orthodoxy.su/
https://crimea-eparhia.ru/images/new_format/2020/02/28/fabruary2.pdf
https://crimea-eparhia.ru/images/new_format/2020/02/28/fabruary2.pdf


12

38. Салон «Первоисточник» / Редакционный совет газеты 
«Литературный Крым» ; гл.  редактор: В. Килеса // Литературный 
Крым. – 2020. – № 2 (февр.). – С. 3. – URL:  https://pisatelicrimea.ru/
wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-2-2020-1.pdf (дата обра-
щения: 01.03.2021).

В Конференц-зале Крымской республиканской универсальной 
научной библиотеки имени И. Я. Франко 16 февраля прошел лите-
ратурно-музыкальный вечер «Мужчина-поэт больше, чем поэт!», 
приуроченный ко Дню защитника Отечества.

39. Попандопуло М. Сердцем намеченный путь / М. Попандопуло // 
Наш Крым. – 2020. – № 1. – С. 58.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И. Я. Франко прошел литературный вечер «Припадая к роднику», 
где в рамках Дней культуры крымчаков состоялся День поэзии,  
посвященный творчеству Виктории Багинской.

40. В Симферополе отметили День поэзии в рамках Дней куль-
туры крымчаков / фото: пресс-служба Дома дружбы народов / 
[гл. редактор С. М. Крутских]. – Текст : электронный // КрымPRESS : 
информационная платформа : [сайт]. – Раздел сайта «Культура 
Крыма». – 2020. – 19 февр. – URL: https://crimeapress.info/v-simferopole-
otmetili-den-pojezii-v-ramkah-dnej-kultury-krymchakov/ (дата обраще-
ния: 26.02.2020). 

Представители Крымского общества крымчаков «Кърымчахлар» 
и их друзья собрались 18 февраля в библиотеке им. И. Франко, где 
в рамках Дней культуры крымчаков состоялся День поэзии, посвящен-
ный творчеству Виктории Багинской.

41. Люди в моей судьбе / Редакционный совет газеты «Литератур-
ный Крым» ; гл.  редактор: В. Килеса // Литературный Крым. – 
2020. – № 2 (февр.) – С. 3. – URL: https://pisatelicrimea.ru/wp-content/
uploads/2020/03/literaturnyj-krym-2-2020-1.pdf (дата обращения: 
01.03.2021).

19 февраля в отделе культурно-досуговой работы Крымской рес-
публиканской универсальной научной библиотеки имени И. Я. Франко 
в рамках Клуба коренных симферопольцев состоялась встреча с пред-
седателем Союза писателей Крыма, членом Союза писателей России 
и Международного Союза писателей СНГ, главным редактором га-
зеты «Литературный Крым», заместителем редактора литератур-
но-художественного журнала «Белая скала», заслуженным юристом  
АР Крым Вячеславом Килесой.

https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-2-2020-1.pdf
https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-2-2020-1.pdf
https://crimeapress.info/v-simferopole-otmetili-den-pojezii-v-ramkah-dnej-kultury-krymchakov/
https://crimeapress.info/v-simferopole-otmetili-den-pojezii-v-ramkah-dnej-kultury-krymchakov/
https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-2-2020-1.pdf
https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-2-2020-1.pdf


13

42. Яковенко М. Ежегодные «Февральские окна» / М. Яковенко // 
Крымская правда. – 2020. – 20 февр. (№ 31). – С. 3.

В Центральной библиотеке Крыма прошло торжественное 
открытие VI художественной выставки современных крымских 
художников «Февральские окна» ежегодного арт-проекта творчес- 
кого объединения «Крымский мост».

43. В Крымской республиканской библиотеке им. И. Я. Франко 
совершен чин освящения здания / [Симферопольская и Крымская 
епархия ; гл. редактор А. В. Якушечкин] // Таврида Православная. – 
2020. – № 4 (февр.). – С. 3. – URL:  https://crimea-eparhia.ru/images/
new_format/2020/02/28/fabruary2.pdf  (дата обращения: 01.03.2021).

По прошению администрации Крымской республиканской уни-
версальной научной библиотеки им. И. Я. Франко и по благослове-
нию Высокопреосвященнейшего Митрополита Симферопольского 
и Крымского Лазаря Преосвященнейший Каллиник, епископ 
Бахчисарайский, викарий Симферопольской и Крымской епархии 
21 февраля совершил чин освящения здания библиотеки.

44. Орлов И. «Февральские окна» / И. Орлов // Крымская неделя. – 
2020. – 21 февр. (№ 8). – С. 8.

Выставка современных крымских художников ежегодного арт-
проекта творческого объединения «Крымский мост» открылась 
в Центральной библиотеке Крыма.

45. Кирьянова С. Сретенский бал / С. Кирьянова // Крымские  
известия. – 2020. – 21 февр. (№ 32). – С. 8.

В Мраморном зале Республиканской библиотеки им. И. Я. Франко 
прошел Сретенский молодежный бал, приуроченный к празднику 
Сретения Господня и Дню православной молодёжи.

46. Блюстители порядка / [Редакция газеты «Крымская газета» ; 
гл. редактор М. Ю. Волконская] // Крымская газета. – 2020. – 26 февр. 
(№ 33). – С. 5.

Анонс презентации книги кандидата исторических наук 
Александра Кравчука «Дела и дни: таврические губернаторы, 1802–
1854 годы», которая состоится в Крымской республиканской универ-
сальной научной библиотеке им. И. Я. Франко.

47. Бородина Е. Февраль. Набрать чернил и… / Е. Бородина // 
Крымские известия. – 2020. – 27 февр. (№ 35). – С. 6.

http://www.crimea.orthodoxy.su/
http://www.crimea.orthodoxy.su/
https://crimea-eparhia.ru/images/new_format/2020/02/28/fabruary2.pdf
https://crimea-eparhia.ru/images/new_format/2020/02/28/fabruary2.pdf


14

В шестой раз традиционная выставка творческого объединения 
«Крымский мост» собрала единомышленников – живописцев, графи-
ков, скульпторов, архитекторов, фотохудожников в Мраморном зале 
Республиканской библиотеки им. И. Я. Франко.

48. Настина В. Любовью и силою предков наполнюсь /  
В. Настина // Наш Крым. – 2020. – № 2. – С. 17–22.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко состоялась литературно-музыкальная гостиная 
«Великий композитор своего времени», посвященная 145-летию со дня 
рождения французского композитора Мориса Равеля (в рамках Дней 
французской культуры в Крыму).

49. Дьяков И. Воздух нашей молодости / И. Дьяков // Крымская 
правда. – 2020. – 28 февр. (№ 36). – С. 2.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко состоялась презентация книги Михаила Бахарева 
«Мы вернулись к тебе, Родина!».

Март

50. Паскал И. «Оттепель для Водолея» / И. Паскал // Литературный 
Крым. – 2020. – № 3 (март). – С. 4. – URL: https://pisatelicrimea.ru/wp-
content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-3-2020.pdf (дата обращения: 
01.03.2021).

В отделе культурно-досуговой работы Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко состоялась 
творческая встреча с членом Союза писателей Крыма, главным 
редактором Альманаха Тавриды «45 Меридиан», лауреатом пре-
мии «Писатель года» и «Золотая лира», лауреатом золотого знака  
«Во славу Крыма» Натальей Гук.

51. Яковенко М. В шахматы – в костюмах / М. Яковенко // Крымская 
правда. – 2020. – 3 марта (№ 38). – С. 4.

Анонс проведения в Крымской республиканской универсальной на-
учной библиотеке имени  И.  Я.  Франко Второго межнационального 
шахматного турнира, посвященного 142-й годовщине освобожде-
ния Болгарии от османского ига по итогам русско-турецкой войны 
(1877–1878).

52. В Симферополе – вернисаж персональной выставки художника 
Заремы Трасиновой / [гл. редактор С. М. Крутских]. – Текст : электрон-

https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-3-2020.pdf
https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-3-2020.pdf


15

ный // КрымPRESS : информационная платформа : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура Крыма». – 2020. – 5 марта. – URL: https://crimeapress.
info/v-simferopole-vernisazh-personalnoj-vystavki-hudozhnika-zaremy-
trasinovoj/ (дата обращения: 12.03.2020).

Анонс вернисажа персональной выставки известного художни-
ка-графика, книжного иллюстратора, живописца, заслуженного ху-
дожника АР Крым Заремы Трасиновой «Zarema…», который пройдет 
в отделе документов по искусству Крымской республиканской уни-
версальной научной библиотеки им. И. Я. Франко.

53. Седенко Б. Прекрасная дама со сказочным ларцом / Б. Седенко // 
Крымская газета. – 2020. – 6 марта (№ 40). – С. 27.

В отделе иностранной литературы Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки имени И. Я. Франко по субботам 
работает воскресная школа Клуба любителей чешского языка.

54. Вернисаж персональной выставки «Zarema…» / [РИА «Новый 
Крым»]. – Текст : электронный // Новый Крым : [информацион-
ный портал]. – Раздел сайта «Новости Крыма». – 2020. – 6 марта. –  
URL: http://www.newc.info/news/60794/ (дата обращения: 12.03.2020).

В Центральной библиотеке полуострова – Крымской республи-
канской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко пройдет 
персональная выставка графика, живописца, заслуженного худож-
ника АР Крым Заремы Трасиновой.

55. Милина Л. Романтические композиции / Л. Милина // Крымская 
правда. – 2020. – 7 марта (№ 42). – С. 4.

Анонс вернисажа персональной выставки известного художни-
ка-графика, книжного иллюстратора, живописца, заслуженного ху-
дожника АР Крым Заремы Трасиновой «Zarema…», который пройдет 
в отделе документов по искусству Крымской республиканской уни-
версальной научной библиотеки им. И. Я. Франко.

56. Откуда взялись орешки для Золушки / [Крымское информаци-
онное агентство]. – Текст : электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура и искусство». – 2020. – 10 марта. – URL: https://crimea.
kz/389447-Otkuda-vzyalis-oreshki-dlya-Zolushki.html (дата обращения: 
12.03.2020).

В отделе иностранной литературы Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки имени И. Я. Франко по субботам 
работает воскресная школа Клуба любителей чешского языка.

https://crimeapress.info/v-simferopole-vernisazh-personalnoj-vystavki-hudozhnika-zaremy-trasinovoj/
https://crimeapress.info/v-simferopole-vernisazh-personalnoj-vystavki-hudozhnika-zaremy-trasinovoj/
https://crimeapress.info/v-simferopole-vernisazh-personalnoj-vystavki-hudozhnika-zaremy-trasinovoj/
http://www.newc.info/news/60794/
https://crimea.kz/389447-Otkuda-vzyalis-oreshki-dlya-Zolushki.html
https://crimea.kz/389447-Otkuda-vzyalis-oreshki-dlya-Zolushki.html
https://crimea.kz/389447-Otkuda-vzyalis-oreshki-dlya-Zolushki.html


16

57. Седенко Б. Графика с душой / Б. Седенко // Крымская газета. – 
2020. – 11 марта (№ 41). – С. 5.

Анонс вернисажа персональной выставки известного художни-
ка-графика, книжного иллюстратора, живописца, заслуженного 
художника АР Крым Заремы Трасиновой «Zarema…». 

58. «Точки над i» / [Крымское информационное агентство]. – Текст : 
электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел сайта «Культура и искус-
ство». – 2020. – 11 марта. – URL: https://crimea.kz/389529-Tochki-nad-i.
html (дата обращения: 12.03.2020).

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко прошел творческий вечер заведующего кафедрой 
биохимии Медицинской академии им. С. И. Георгиевского Крымского 
федерального университета им. В. Вернадского, профессора, извест-
ного крымского поэта Константина Ефетова.

59. Обуховская Л. Едины в трёх ипостасях / Л. Обуховская // 
Крымская правда. – 2020. – 12 марта (№ 44). – С. 3.

Крымские художники Вероника Шевчук и Мария Шевчук-
Черногородова представили Крымское отделение Союза художников 
России на первой крымской ярмарке современного искусства «Simf 
Art Fair». А картины Марии представила Крымская республиканская 
универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко.

60. Брязгунова И. Салон «Первоисточник» / И. Брязгунова // 
Литературный Крым. – 2020. – № 3 (март). – С. 3. – URL: https://
pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-3-2020.
pdf (дата обращения: 01.03.2021).

В отделе культурно-досуговой работы библиотеки имени 
И. Я. Франко 15 марта в рамках литературно-музыкального салона 
«Первоисточник» состоялась творческая встреча «Слово в зените», 
посвященная Дню поэзии.

61. Кирьянова С. Арт-путеводитель по истории и культуре / 
С. Кирьянова // Крымские известия. – 2020. – 14 марта (№ 46). – С. 5.

С 15 июля по 15 августа в Крымской республиканской универсаль-
ной научной библиотеке им. И. Я. Франко пройдёт историко-крае-
ведческий и выставочный проект «Арт-география Республики Крым 
и Симферополя».

62. Яковенко М. Шесть лет в родной гавани / М. Яковенко // 
Крымская правда. – 2020. – 14 марта (№ 46). – С. 3.

https://crimea.kz/389529-Tochki-nad-i.html
https://crimea.kz/389529-Tochki-nad-i.html
https://crimea.kz/389529-Tochki-nad-i.html
https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-3-2020.pdf
https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-3-2020.pdf
https://pisatelicrimea.ru/wp-content/uploads/2020/03/literaturnyj-krym-3-2020.pdf


17

В Крымской республиканской универсальной научной библиоте-
ке им. И. Я. Франко 17 марта откроется персональная выставка 
«Шесть лет в родной гавани» руководителя народного фотоклуба 
МБУК «Евпаторийский центр культуры и досуга», фотохудожника 
Юрия Теслева.

63. Евпаторийский мастер фотографии Юрий Теслев при-
глашает на выставку «Шесть лет в родной гавани» / [гл. редак-
тор С. М. Крутских]. – Текст : электронный // КрымPRESS : 
информационная платформа : [сайт]. – Раздел сайта «Культура 
Крыма». – 2020. – 16 марта. – URL: https://crimeapress.info/evpatorijskij-
master-fotografii-jurij-teslev-priglashaet-na-vystavku-shest-let-v-rodnoj-
gavani/  (дата  обращения: 17.03.2020).

17 марта в Крымской республиканской универсальной научной би-
блиотеке им. И. Я. Франко (Симферополь) откроется фотовыставка 
«Шесть лет в родной гавани». Автор фото – евпаторийский мастер 
Юрий Теслев.

64. Кирьянова С. Я, носитель мысли великой... / С. Кирьянова // 
Крымские известия. – 2020. – 17 марта (№ 47). – С. 6.

В Симферополе, Коктебеле, Феодосии 14–16 апреля прой-
дет XV Международный Гумилевский поэтический фестиваль 
«Коктебельская весна–2020». Организатор мероприятия – Крымская 
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко.

65. В Симферополе открылась фотовыставка «Шесть лет в род-
ной гавани» / [гл. редактор С. М. Крутских]. – Текст : электронный // 
КрымPRESS : информационная платформа : [сайт]. – Раздел сайта 
«Культура Крыма». – 2020. – 17 марта. – URL: https://crimeapress.
info/v-simferopole-otkrylas-fotovystavka-shest-let-v-rodnoj-gavani/ (дата 
обращения: 20.03.2020).

В Симферополе, в Крымской республиканской универсальной  
научной библиотеке имени Ивана Франко открылась фотовыстав-
ка «Шесть лет в родной гавани». Автор выставки – руководитель  
народного фотоклуба МБУК «Евпаторийский центр культуры  
и досуга», фотохудожник Юрий Теслев.

66. Черкезова Э. Искусство, пронизанное любовью к своему наро-
ду / Э. Черкезова // Голос Крыма NEW. – 2020. – 20 марта (№ 12). – С. 4.

Очередная художественная выставка, приуроченная к 80-летию 
со дня рождения известной художницы Заремы Трасиновой,  

https://crimeapress.info/evpatorijskij-master-fotografii-jurij-teslev-priglashaet-na-vystavku-shest-let-v-rodnoj-gavani/
https://crimeapress.info/evpatorijskij-master-fotografii-jurij-teslev-priglashaet-na-vystavku-shest-let-v-rodnoj-gavani/
https://crimeapress.info/evpatorijskij-master-fotografii-jurij-teslev-priglashaet-na-vystavku-shest-let-v-rodnoj-gavani/
https://crimeapress.info/v-simferopole-otkrylas-fotovystavka-shest-let-v-rodnoj-gavani/
https://crimeapress.info/v-simferopole-otkrylas-fotovystavka-shest-let-v-rodnoj-gavani/


18

открылась на днях в Крымской республиканской научной универсаль- 
ной библиотеке им. И. Я. Франко.

67. Обуховская Л. Рыцарь крымской культуры / Л. Обуховская // 
Крымская правда. – 2020. – 21 марта (№ 49). – С. 4.

В Крымской республиканской универсальной научной библиоте-
ке им. И. Я. Франко прошла встреча первого министра культуры 
Республики Крым, создателя Ассоциации заповедников и музеев 
Крыма Вячеслава Петровича Пересунько, приуроченная к его 80-лет-
нему юбилею. 

68. Будурова Н. В дорогу вне времени и границ? Тогда нам  
с вами – по пути! / Н. Будурова // Наш Крым. – 2020. – № 1. – С. 42–43.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И. Я. Франко прошел студенческий мультиязычный фестиваль 
«Под небом Парижа».

69. Ефремова С. Тайны таврических губернаторов / С. Ефремова // 
Крымские известия. – 2020. – 25 марта (№ 51). – С. 7.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко состоялась презентация книги кандидата истори-
ческих наук Александра Кравчука «Дела и дни: таврические губер-
наторы, 1802–1854 годы». Издание вышло в серии «Библиография 
крымоведения» под редакцией доктора исторических наук Андрея 
Непомнящего.

70. Обуховская Л. «Рыцарь крымской культуры» / Л. Обуховская // 
Литературная газета + Курьер культуры: Крым – Севастополь. – 
2020. – 26 марта (№ 6). – С. 4.

В Крымской республиканской универсальной научной библиоте-
ке им. И. Я. Франко прошла встреча первого министра культуры 
Республики Крым, создателя Ассоциации заповедников и музеев 
Крыма Вячеслава Петровича Пересунько, приуроченная к его 80-лет-
нему юбилею. 

71. Ефремова С. Восточный импрессионизм Заремы-ханум / 
С. Ефремова // Крымские известия. – 2020. – 26 марта (№ 52). – С. 8.

В отделе документов по искусству Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко проходит пер-
сональная юбилейная выставка заслуженного художника Крыма 
Заремы Трасиновой.



19

72. Крымская библиотека им. Франко открывает бесплатный  
доступ читателям через интернет / [Редакция газеты «Крымская  
газета»]. – Текст : электронный // Крымское информационное агент-
ство : [сайт]. – 2020. – 27 марта. – URL:  https://kianews24.ru/news/
krimskaya-biblioteka-im-franko-otkriv/ (дата обращения: 31.03.2020).

Читатели Центральной библиотеки Крыма могут воспользо-
ваться бесплатным удаленным доступом к полнотекстовым элек-
тронным ресурсам.

73. Крымская библиотека им. Франко открывает бесплатный 
доступ читателям через интернет / [Крымское информационное 
агентство]. – Текст : электронный // Crimea.kz : [сайт]. – Раздел сай-
та «Культура и искусство». – 2020. – 27 марта. – URL: https://crimea.
kz/390655-Krymskaya-biblioteka-im-Franko-otkryvaet-besplatnyiy-
dostup-chitatelyam-cherez-internet.html (дата обращения: 31.03.2020).

В связи с ограничительными мерами во время борьбы с инфекци-
ей коронавируса и переходом читателей на дистанционные формы 
обслуживания, читатели Крымской республиканской универсальной 
научной библиотеки им. И. Я. Франко могут воспользоваться удален-
ным доступом к полнотекстовым электронным ресурсам.

Апрель
74. Библиотека им. Франко подготовила виртуальный обзор 

к 125-летию Эриха Голлербаха / [Редакция газеты «Крымская газе-
та»]. – Текст : электронный // Крымское информационное агентство : 
[сайт]. – 2020. – 1 апр. – URL: https://kianews24.ru/news/biblioteka-im-
franko-podgotovila-vir/ (дата обращения: 07.04.2020).

Министерство культуры Республики Крым анонсировало вирту-
альный обзор «К былым годам я памятью влеком…», посвященный 
125-летию со дня рождения известного русского искусствоведа 
Эриха Голлербаха. Обзор подготовлен специалистами Крымской рес-
публиканской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко.

75. Всероссийская акция «Библионочь – 2020» пройдет в онлайн-
формате / [гл.  редактор С. М. Крутских]. – Текст : электронный // 
КрымPRESS : информационная платформа : [сайт]. – Раздел сайта 
«Культура Крыма». – 2020. – 24 апр. – URL: https://crimeapress.info/
vserossijskaja-akcija-biblionoch-2020-projdet-v-onlajn-formate/  (дата  
обращения: 25.04.2020).

https://kianews24.ru/news/krimskaya-biblioteka-im-franko-otkriv/
https://kianews24.ru/news/krimskaya-biblioteka-im-franko-otkriv/
https://crimea.kz/390655-Krymskaya-biblioteka-im-Franko-otkryvaet-besplatnyiy-dostup-chitatelyam-cherez-internet.html
https://crimea.kz/390655-Krymskaya-biblioteka-im-Franko-otkryvaet-besplatnyiy-dostup-chitatelyam-cherez-internet.html
https://crimea.kz/390655-Krymskaya-biblioteka-im-Franko-otkryvaet-besplatnyiy-dostup-chitatelyam-cherez-internet.html
https://kianews24.ru/news/biblioteka-im-franko-podgotovila-vir/
https://kianews24.ru/news/biblioteka-im-franko-podgotovila-vir/
https://crimeapress.info/vserossijskaja-akcija-biblionoch-2020-projdet-v-onlajn-formate/
https://crimeapress.info/vserossijskaja-akcija-biblionoch-2020-projdet-v-onlajn-formate/


20

В рамках Всероссийской акции «Библионочь – 2020» Крымская 
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко 
и Крымская республиканская библиотека для молодежи примут уча-
стие в онлайн-марафоне #75словПобеды, и разместят тематические 
видеоролики на своих официальных сайтах и в соцсетях.

76. Акция «Библионочь» пройдёт в онлайн-формате / [редак-
ция газеты «Крымская правда»]. – Текст : электронный // Крымская 
правда : [сайт]. – 2020. – 25 апр. – URL: https://c-pravda.ru/news/2020-
04-25/akciya-biblionoch-projjdjot-v-onlajjn-formate (дата обращения: 
25.04.2020).

В рамках Всероссийской акции «Библионочь – 2020» Крымская 
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко 
и Крымская республиканская библиотека для молодежи примут уча-
стие в онлайн-марафоне #75словПобеды, и разместят тематические 
видеоролики на своих официальных сайтах и в соцсетях.

77. Килеса В. Литература, коронавирус и весна / В. Килеса // 
Литературный Крым. – 2020. – № 4 (апр.). – С. 3.

26 апреля 2020 года РОО «Союз писателей Крыма» провел 
Творческую мастерскую молодых литераторов Крыма, которая 
была реализована в рамках конкурса президентских грантов. Встреча 
прошла не в уютных помещениях библиотеки им. И. Я. Франко 
г. Симферополя, а в дистанционном формате. Формами общения были 
выбраны: вебинар, zoom конференция, общение по скайпу и другие.

78. На сайте Центральной библиотеки Крыма в рамках акции 
«Библионочь – 2020» представлены мастер-классы / текст: пресс- 
служба Министерства культуры Республики Крым. – Текст : электрон-
ный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 
2019. – 28 апр. – URL: https://crimea-news.com/culture/2020/04/28/644339.
html (дата обращения: 28.04.2020).

На сайте и в социальных сетях Крымской республиканской универ-
сальной научной библиотеки им. И. Я. Франко в рамках Всероссийской 
акции «Библионочь – 2020» представлен мастер-класс по созданию 
цветка мужества «Гвоздика – символ Победы».

79. Есть ли жизнь в онлайне? / [Крымское информационное 
агентство]. – Текст : электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел сай-
та «Культура и искусство». – 2020. – 29 апр. – URL: https://crimea.
kz/393070-Est-li-zhizn-v-onlaiyne.html  (дата обращения: 30.04.2020).

https://c-pravda.ru/news/2020-04-25/akciya-biblionoch-projjdjot-v-onlajjn-formate
https://c-pravda.ru/news/2020-04-25/akciya-biblionoch-projjdjot-v-onlajjn-formate
https://crimea-news.com/culture/2020/04/28/644339.html
https://crimea-news.com/culture/2020/04/28/644339.html
http://franco.crimealib.ru/novosti/onlayn-master-klass-po-sozdaniyu-cvetk.html
https://crimea.kz/393070-Est-li-zhizn-v-onlaiyne.html
https://crimea.kz/393070-Est-li-zhizn-v-onlaiyne.html
https://crimea.kz/393070-Est-li-zhizn-v-onlaiyne.html


21

В режиме самоизоляции увлекательные материалы предостав-
ляет посетителям Крымская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко: здесь можно пройти тест на знание биографии 
Сергея Есенина или узнать, кто из русских художников любил играть 
в шахматы и даже запечатлел их на картинах.

80. Седенко Б. Есть ли жизнь в онлайне? / Б. Седенко // Крымская 
газета. – 2020. – 29 апр. (№ 74). – С. 5.

В режиме самоизоляции для посетителей Крымская республикан-
ская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко предлагает 
пройти тест на знание биографии Сергея Есенина или узнать, кто 
из русских художников любил играть в шахматы и даже запечатлел 
их на картинах.

81. Презентована медиа-арт-экспозиция крымского живописца, 
графика Виктора Платонова / пресс-служба Министерства культуры 
Республики Крым. – Текст : электронный // БЕZФОРМАТА : [сайт]. – 
2020. – 29 апр. – URL: https://simferopol.bezformata.com/listnews/media-
art-ekspozitciya-krimskogo/83592426/ (дата обращения: 29.04.2020). 

Крымская республиканская универсальная научная библио-
тека им. И. Я. Франко в преддверии 75-летия Победы в Великой 
Отечественной войне представила вниманию пользователей медиа-
арт-экспозицию Виктора Платонова «Стальной щетиною сверкая».

82. Презентована медиа-арт-экспозиция крымского живописца, 
графика Виктора Платонова / пресс-служба Министерства культуры 
Республики Крым. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : 
[сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 29 апр. – URL: https://
crimea-news.com/culture/2020/04/29/644549.html  (дата  обращения: 
29.04.2020).

Крымская республиканская универсальная научная библио-
тека им. И. Я. Франко в преддверии 75-летия Победы в Великой 
Отечественной войне представила вниманию пользователей онлайн-
презентацию арт-проекта Виктора Платонова «Стальной щетиною 
сверкая».

83. Воронцовский дворец станет доступным для людей с огра-
ниченными возможностями / [Редакция газеты «Крымская газе-
та»]. – Текст : электронный // Крымское информационное агентство : 
[сайт]. – 2020. – 30 апр. – URL: https://kianews24.ru/news/voroncovskiy-
dvorec-stanet-dostupni/ (дата обращения: 30.04.2020).

https://simferopol.bezformata.com/listnews/media-art-ekspozitciya-krimskogo/83592426/
https://simferopol.bezformata.com/listnews/media-art-ekspozitciya-krimskogo/83592426/
https://simferopol.bezformata.com/word/shetinoj/76426/
https://crimea-news.com/culture/2020/04/29/644549.html
https://crimea-news.com/culture/2020/04/29/644549.html
https://kianews24.ru/news/voroncovskiy-dvorec-stanet-dostupni/
https://kianews24.ru/news/voroncovskiy-dvorec-stanet-dostupni/


22

В рамках реализации государственной программы «Доступная 
среда» Министерство культуры Республики Крым провело комплекс 
мероприятий по адаптации и созданию условий для беспрепятствен-
ного доступа людей с ограниченными возможностями здоровья 
в отношении 10 приоритетных объектов культуры, в числе которых 
и Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко.

84. Воронцовский дворец станет доступным для людей с ограни-
ченными возможностями / [Крымское информационное агентство]. – 
Текст : электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел сайта «Анонсы, 
мероприятия, объявления». – 2020. – 30  апр. – URL: https://crimea.
kz/393070-Est-li-zhizn-v-onlaiyne.html  (дата обращения: 30.04.2020).

В рамках реализации государственной программы Республики 
Крым «Доступная среда» в Крымской республиканской универсаль-
ной научной библиотеке им. И. Я. Франко для людей с ограниченными 
возможностями здоровья оборудовано место стоянки, установлено 
специальное оборудование (информаторы и тактильные указатели, 
перила и поручни при входе в здание, противоскользящие полосы в ко-
ридорах, кнопки вызова персонала для инвалидов в туалетах, меха-
нический гусеничный подъемник для эвакуации с/на второй этаж). 
Библиотека также оснащена тифлофлешплеерами и «говорящими» 
книгами в цифровом формате.

Май
85. Библиотека им. И. Я. Франко презентовала медиа-арт-

экспозицию крымского живописца Виктора Платонова / [гл. ре-
дактор С. М. Крутских]. – Текст : электронный // КрымPRESS : 
информационная платформа : [сайт]. – Раздел сайта «Культура 
Крыма». – 2020. – 2 мая. – URL: https://crimeapress.info/biblioteka-im-
i-ja-franko-prezentovala-media-art-jekspoziciju-krymskogo-zhivopisca-
viktora-platonova/  (дата обращения: 05.05.2020).

Крымская республиканская универсальная научная библио-
тека им. И. Я. Франко в преддверии 75-летия Победы в Великой 
Отечественной войне представила медиа-арт-экспозицию «Стальной 
щетиною сверкая» – более 30 графических работ крымского живо-
писца и графика Виктора Платонова.

86. Крымские библиотекари расскажут в интернете о слепых сол-
датах Ленинграда / [Крымское информационное агентство]. – Текст :  

https://crimea.kz/393149-Voroncovskiiy-dvorec-stanet-dostupnym-dlya-lyudeiy-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami.html
https://crimea.kz/393149-Voroncovskiiy-dvorec-stanet-dostupnym-dlya-lyudeiy-s-ogranichennymi-vozmozhnostyami.html
https://crimea.kz/393070-Est-li-zhizn-v-onlaiyne.html
https://crimea.kz/393070-Est-li-zhizn-v-onlaiyne.html
https://crimeapress.info/biblioteka-im-i-ja-franko-prezentovala-media-art-jekspoziciju-krymskogo-zhivopisca-viktora-platonova/
https://crimeapress.info/biblioteka-im-i-ja-franko-prezentovala-media-art-jekspoziciju-krymskogo-zhivopisca-viktora-platonova/
https://crimeapress.info/biblioteka-im-i-ja-franko-prezentovala-media-art-jekspoziciju-krymskogo-zhivopisca-viktora-platonova/
https://crimeapress.info/goto/http:/franco.crimealib.ru/novosti/prezentaciya-media-art-yekspozicii-vik.html
https://crimea.kz/393438-Krymskie-bibliotekari-rasskazhut-v-internete-o-slepyh-soldatah-Leningrada.html
https://crimea.kz/393438-Krymskie-bibliotekari-rasskazhut-v-internete-o-slepyh-soldatah-Leningrada.html


23

электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел сайта «Культура и искус-
ство». – 2020. – 6 мая. – URL:  https://crimea.kz/393438-Krymskie-
bibliotekari-rasskazhut-v-internete-o-slepyh-soldatah-Leningrada.html 
(дата обращения: 06.05.2020).

Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко в рамках Года памяти и славы подготовила и пред-
ставила вниманию пользователей слайд-лекцию «Слепые солдаты 
войны».

87. На сайте и странице ВКонтакте Центральной библиотеки 
Крыма можно ознакомиться с произведениями крымских худож-
ников – участников Великой Отечественной войны / пресс-служба 
Министерства культуры Республики Крым. – Текст : электронный // 
Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 
7 мая. – URL: https://crimea-news.com/culture/2020/05/07/648114.htm 
(дата обращения: 07.05.2020).

Центральная библиотека Крыма в преддверии 75-летия Победы 
в Великой Отечественной войне представила вниманию пользовате-
лей виртуальный просмотр «Художники Крыма о ВОВ: по страницам 
одной книги». Информация доступна на сайте библиотеки и страни-
це социальной сети ВКонтакте.

88. Брязгунова И. «Нам дороги эти позабыть нельзя…» / 
И. Брязгунова // Литературный Крым. – 2020. – № 5 (май). – С. 2.

В рамках Года памяти и славы специалисты отдела культурно-
досуговой работы Крымской республиканской универсальной научной 
библиотеки им. И. Я. Франко подготовили и провели ряд мероприя-
тий, посвященных подвигу народа в Великой Отечественной войне. 
В рамках цикла «История одной книги» вниманию пользователей 
библиотеки был представлен виртуальный слайд-обзор «Книга про 
бойца», посвященный 75-летию со времени выхода знаменитой поэмы 
А. Т. Твардовского «Василий Тёркин».

89. Орлов И. Выставки и лекции о Победе / И. Орлов // Крымская 
неделя. – 2020. – 8 мая (№ 19). – С. 8.

К 75-летию Победы в Великой Отечественной войне, Крымская 
республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко 
опубликовала виртуальную слайд-лекцию «Слепые солдаты войны», 
а  Дом-музей А. П. Чехова в Ялте презентовал онлайн-выставку 
«Друзья и гости Белой дачи».

https://crimea.kz/393438-Krymskie-bibliotekari-rasskazhut-v-internete-o-slepyh-soldatah-Leningrada.html
https://crimea.kz/393438-Krymskie-bibliotekari-rasskazhut-v-internete-o-slepyh-soldatah-Leningrada.html
https://crimea-news.com/culture/2020/05/07/648114.htm


24

90. На сайте и в соцсетях Центральной библиотеки Крыма опубли-
кован мастер-класс «…сделай СВЕТ» / пресс-служба Министерства 
культуры Республики Крым. – Текст : электронный // Лента ново-
стей Крыма  : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 14 мая. – 
URL: https://crimea-news.com/culture/2020/05/14/651247.html  (дата 
обращения: 14.05.2020).

На сайте и в соцсетях Центральной библиотеки Крыма опублико-
ван мастер-класс «…сделай СВЕТ», приуроченный к Международному 
дню света.

91. На сайте и в соцсетях Центральной библиотеки Крыма опубли-
кован мастер-класс «…сделай СВЕТ» / пресс-служба Министерства 
культуры Республики Крым. – Текст : электронный // БЕZФОРМАТА : 
[сайт].   – 2020. – 14 мая. – URL:  https://simferopol.bezformata.com/
listnews/master-klass-sdelaj-svet/83983621/ (дата обращения: 14.05.2020).

На сайте и в социальных сетях Крымской республиканской универ-
сальной научной библиотеки им. И. Я. Франко представлен мастер-
класс «…сделай СВЕТ», приуроченный Международному дню света. 

92. В рамках проекта «Мастерство онлайн» пользователям пред-
лагается мастер-класс по акварельной живописи / пресс-служба 
Министерства культуры Республики Крым. – Текст : электрон-
ный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». –  
2020. – 15 мая. – URL: https://crimea-news.com/culture/2020/05/15/651982.
html  (дата обращения: 15.05.2020).

В рамках проекта «Мастерство онлайн» специалисты Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеки имени 
И. Я. Франко предлагают пользователям мастер-класс по акварель-
ной живописи Ольги Петрол (г. Нижний Новгород).

93. В рамках проекта «Мастерство онлайн» пользователям пред-
лагается мастер-класс по акварельной живописи / пресс-служба 
Министерства культуры Республики Крым. – Текст : электрон-
ный // БЕZФОРМАТА : [сайт]. – 2020. – 15 мая. – URL:  https://
simferopol.bezformata.com/listnews/master-klass-po-akvarelnoj-
zhivopisi/84027915/  (дата  обращения: 15.05.2020).

В рамках проекта «Мастерство онлайн» специалисты Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеки имени 
И. Я. Франко предлагают пользователям мастер-класс по акварель-
ной живописи Ольги Петрол (г. Нижний Новгород).

https://crimea-news.com/culture/2020/05/14/651247.html
https://simferopol.bezformata.com/listnews/master-klass-sdelaj-svet/83983621/
https://simferopol.bezformata.com/listnews/master-klass-sdelaj-svet/83983621/
https://crimea-news.com/culture/2020/05/15/651982.html
https://crimea-news.com/culture/2020/05/15/651982.html
https://simferopol.bezformata.com/listnews/master-klass-po-akvarelnoj-zhivopisi/84027915/
https://simferopol.bezformata.com/listnews/master-klass-po-akvarelnoj-zhivopisi/84027915/
https://simferopol.bezformata.com/listnews/master-klass-po-akvarelnoj-zhivopisi/84027915/


25

94. Седенко Б. Как пройти в библиотеку? / Б. Седенко. – Текст : 
электронный // Крымская правда : [сайт]. – 2020. – 20 мая. –  
URL: https://gazetacrimea.ru/news/kak-proiti-v-biblioteky-37207 (дата  
обращения: 20.05.2020).

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко адаптировались к работе в новых условиях и переш-
ли на общение с читателями в режиме онлайн.

95. Как пройти в библиотеку? / [Крымское информационное 
агентство]. – Текст : электронный // Сrimea.kz : [сайт]. – Раздел 
сайта «Анонсы, мероприятия, объявления». – 2020. – 20 мая. –  
URL: https://crimea.kz/394081-Kak-proiyti-v-biblioteku.html (дата обра-
щения: 20.05.2020). 

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко для читателей в режиме онлайн на официальном 
сайте и в социальных сетях открывают виртуальные выставки, про-
водят беседы и лекции, готовят обзоры, рассказывают об известных 
писателях и личностях в истории.

96. Яковенко М. Ко дню рождения писателя / М. Яковенко // 
Крымская правда. – 2020. – 21 мая (№ 83). – С. 4.

Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко в рамках проекта «Читающий Крым» представи-
ла для пользователей библиотеки виртуальную слайд-лекцию «Слово 
о Родине», посвященную 115-летию со дня рождения писателя, лауре-
ата Нобелевской премии Михаила Шолохова.

97. Радева Л. Они оставили нам единый мир кириллицы / 
Л. Радева. – Текст : электронный // Крымские известия : [сайт]. – 
2020. – 23 мая. – URL:  http://new.crimiz.ru/rubriki/108-prazdniki/13174-
oni-ostavili-nam-edinyj-mir-kirillitsy (дата обращения: 26.05.2020).

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко День славянской письменности и культуры в этом 
году пройдет в видеоформате под названием «Славянское наследие».

98. Яковенко М. День славянской письменности и культу-
ры в Крыму / М. Яковенко // Крымская правда. – 2020. – 23 мая 
(№ 85). – С. 3.

В рамках Дня славянской письменности и культуры в Крымской  
республиканской универсальной научной библиотеке имени 
И. Я. Франко расскажут онлайн об этом празднике во время истори-
ческого часа «Солунские братья», а также представят виртуальный 

https://gazetacrimea.ru/news/kak-proiti-v-biblioteky-37207
https://crimea.kz/394081-Kak-proiyti-v-biblioteku.html
http://new.crimiz.ru/rubriki/108-prazdniki/13174-oni-ostavili-nam-edinyj-mir-kirillitsy
http://new.crimiz.ru/rubriki/108-prazdniki/13174-oni-ostavili-nam-edinyj-mir-kirillitsy
http://new.crimiz.ru/rubriki/108-prazdniki/13174-oni-ostavili-nam-edinyj-mir-kirillitsy


26

библиографический обзор и выставку «У азбуки славянская душа», 
виртуальный День славянских культур «Славянское наследие», вирту-
альный мастер-класс «Чудеса своими руками».

99. 24 мая – День славянской письменности и культуры / 
Министерство культуры Республики Крым. – Текст : электрон-
ный // КрымPRESS : информационная платформа : [сайт]. – Раздел 
сайта «Новости Крыма». – 2020. – 24 мая. – URL: https://crimeapress.
info/24-maja-den-slavjanskoj-pismennosti-i-kultury/ (дата обращения: 
26.05.2020).

Специалисты Крымской республиканской универсальной научной 
библиотеки им. И. Я. Франко провели виртуальный День славянских 
культур «Славянское наследие».

100. Центральная библиотека Крыма представила мастер-класс по 
линогравюре «Книжное искусство высокой печати» / пресс-служба 
Министерства культуры Республики Крым. – Текст : электронный // 
Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 
26 мая. – URL: https://crimea-news.com/culture/2020/05/26/656318.html 
(дата обращения: 26.05.2020).

В преддверии Общероссийского дня библиотек и в рамках проекта 
«Мастерство онлайн» Крымская республиканская универсальная на-
учная библиотека им. И. Я. Франко представила читателям мастер-
класс по линогравюре студентки кафедры книжной графики и дизайна 
печатной продукции факультета информационно-полиграфических 
технологий Таврической академии КФУ им.  В.  И.  Вернадского Яны 
Плешаковой.

Июнь
101. Керчанка – «Библиотекарь года – 2020» / [Редакция газеты 

«Боспор» ; гл. редактор Т. Г. Цареградская] // Боспор. – 2020. – 4 июня 
(№ 23). – С. 3.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко 26 мая при поддержке Министерства культуры 
Республики Крым состоялся финал традиционного Республиканского 
конкурса профессионального мастерства «Библиотекарь 
года – 2020».

102. Очереди в библиотеку: что читали крымчане во время самоизо-
ляции / МИА «Россия сегодня» ; гл. редактор А. В. Гаврилова. – Текст : 
электронный // РИА  Новости Крым : [сетевое издание]. – 2020. – 
21 июня. –  URL:  https://crimea.ria.ru/culture/20200621/1118417879/

https://crimeapress.info/24-maja-den-slavjanskoj-pismennosti-i-kultury/
https://crimeapress.info/24-maja-den-slavjanskoj-pismennosti-i-kultury/
https://crimea-news.com/culture/2020/05/26/656318.html
https://crimea.ria.ru/culture/20200621/1118417879/Ocheredi-v-biblioteku-chto-chitali-krymchane-vo-vremya-samoizolyatsii.html


27

Ocheredi-v-biblioteku-chto-chitali-krymchane-vo-vremya-samoizolyatsii.
html (дата обращения: 25.06.2020).

После отмены самоизоляции в республиканскую библиотеку име-
ни Франко пришло столько читателей, что образовалась очередь, – 
об этом в эфире радио «Спутник в Крыму» рассказала заведующая 
отделом культурно-досуговой работы библиотеки Ирина Брязгунова.

103. В Крыму запустили интерактивный сайт о героях и событиях 
ВОВ / МИА «Россия сегодня» ; гл. редактор А. В. Гаврилова. – Текст : 
электронный // РИА Новости Крым : [сетевое издание]. – 2020. – 
25 июня. – URL: https://crimea.ria.ru/society/20200625/1118439199/V-
Krymu-zapustili-interaktivnyy-sayt-o-geroyakh-i-sobytiyakh-VOV.html 
(дата обращения: 25.06.2020).

Сотрудники Крымской республиканской библиотеки имени 
И. Я. Франко разработали интерактивный сайт, посвященный геро-
ям и событиям Великой Отечественной войны.

Июль

104. Седенко Б. Тогда мы идём к вам / Б. Седенко // Крымская  
газета. – 2020. – 1 июля (№ 111). – С. 5.

На выставочных площадках крымской столицы 
(в Симферопольском художественном музее, в Республиканской биб-
лиотеке им. И. Я. Франко, в выставочном зале Союза художников 
Крыма, в галерее современного искусства «Неправильный прикус», 
а теперь и в галерее «10») можно узнать, в каких направлениях раз-
вивается искусство полуострова.

105. В Симферополе работает необычная галерея современно-
го искусства / [Крымское информационное агентство]. – Текст : 
электронный // Crimea.kz : [сайт]. – Раздел сайта «Культура и искус-
ство». – 2020. – 2 июля. – URL: https://crimea.kz/396169-V-Simferopole-
rabotaet-neobychnaya-galereya-sovremennogo-iskusstva.html  (дата 
обращения: 02.07.2020).

На выставочных площадках крымской столицы (в Симфе-
ропольском художественном музее, в Республиканской библиотеке 
им. И. Я. Франко, в выставочном зале Союза художников Крыма, 
в галерее современного искусства «Неправильный прикус», а теперь 
и в галерее «10») можно узнать, в каких направлениях развивается 
искусство полуострова.

https://crimea.ria.ru/culture/20200621/1118417879/Ocheredi-v-biblioteku-chto-chitali-krymchane-vo-vremya-samoizolyatsii.html
https://crimea.ria.ru/culture/20200621/1118417879/Ocheredi-v-biblioteku-chto-chitali-krymchane-vo-vremya-samoizolyatsii.html
https://crimea.ria.ru/society/20200625/1118439199/V-Krymu-zapustili-interaktivnyy-sayt-o-geroyakh-i-sobytiyakh-VOV.html
https://crimea.ria.ru/society/20200625/1118439199/V-Krymu-zapustili-interaktivnyy-sayt-o-geroyakh-i-sobytiyakh-VOV.html
https://crimea.kz/396169-V-Simferopole-rabotaet-neobychnaya-galereya-sovremennogo-iskusstva.html
https://crimea.kz/396169-V-Simferopole-rabotaet-neobychnaya-galereya-sovremennogo-iskusstva.html
https://crimea.kz/396169-V-Simferopole-rabotaet-neobychnaya-galereya-sovremennogo-iskusstva.html
https://crimea.kz/396169-V-Simferopole-rabotaet-neobychnaya-galereya-sovremennogo-iskusstva.html


28

106. Самые-самые... познавательные / [Редакция газеты «Крым- 
ский ТелеграфЪ» ; гл.  редактор Д. С. Смирнов] // Крымский 
ТелеграфЪ. – 2020. – 3–9 июля (№ 24). – С. 4.

При поддержке Министерства культуры Республики Крым, 
в рамках Года памяти и славы в России, специалистами Центральной 
библиотеки разработан тематический сайт, посвященный героям 
Великой Отечественной войны и военным операциям, проходившим 
на территории полуострова.

107. В библиотеки Крыма передано 16 наименований книг со-
циальной направленности,  – Афанасьев / [М. Афанасьев ; Редакция 
газеты «Крымская газета»]. – Текст : электронный // Крымское ин-
формационное агентство : [сайт]. – 2020. – 17 июля. – URL: https://
kianews24.ru/news/v-biblioteki-krima-peredano-16-naimenov/ (дата  
обращения: 17.07.2020).

В ГБУК РК «Крымская республиканская универсальная научная 
библиотека им.  И.  Я.  Франко» для дальнейшего распространения 
в крымские централизованные библиотечные системы передано 
16 наименований книг социальной направленности.

108. В библиотеки Крыма передано 16 наименований книг со-
циальной направленности  – Михаил Афанасьев / [Управление 
информационной политики Мининформ Республики Крым ; 
М. Афанасьев]. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : 
[сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 17 июля. – URL: https://
crimea-news.com/other/2020/07/17/678521.html   (дата   обращения: 
17.07.2020).

В ГБУК РК «Крымская республиканская универсальная научная 
библиотека им.  И.  Я.  Франко» для дальнейшего распространения 
в крымские централизованные библиотечные системы передано 
16 наименований книг социальной направленности.

 109. В библиотеки Крыма передано 16 наименований книг со-
циальной направленности  – Михаил Афанасьев / [Управление 
информационной политики Мининформ Республики Крым ; 
М. Афанасьев]. – Текст : электронный // БЕZФОРМАТА : [сайт]. – 
2020. – 17 июля. – URL:  https://simferopol.bezformata.com/listnews/
biblioteki-krima-peredano-16-naimenovaniy/85704986/ (дата обращения: 
17.07.2020).

В ГБУК РК «Крымская республиканская универсальная научная 
библиотека им.  И.  Я.  Франко» для дальнейшего распространения 
в крымские централизованные библиотечные системы передано 
16 наименований книг социальной направленности.

https://kianews24.ru/news/v-biblioteki-krima-peredano-16-naimenov/
https://kianews24.ru/news/v-biblioteki-krima-peredano-16-naimenov/
https://crimea-news.com/other/2020/07/17/678521.html
https://crimea-news.com/other/2020/07/17/678521.html
https://simferopol.bezformata.com/listnews/biblioteki-krima-peredano-16-naimenovaniy/85704986/
https://simferopol.bezformata.com/listnews/biblioteki-krima-peredano-16-naimenovaniy/85704986/


29

110. В библиотеки Крыма передано 16 наименований книг со-
циальной направленности / [Управление информационной по-
литики Мининформ Республики Крым ; М.  Афанасьев]. – Текст : 
электронный // Академия журналистики : Республика Крым : [сайт]. – 
2020. – 17 июля. – URL: https://academy-tv.ru/2020/07/20/в-библиотеки-
крыма-передано-16-наименов/ (дата обращения: 17.07.2020).

В ГБУК РК «Крымская республиканская универсальная научная 
библиотека им  И.  Я.  Франко» для дальнейшего распространения 
в крымские централизованные библиотечные системы передано 
16 наименований книг социальной направленности.

111. Пужановская Т. И. Легендарные здания Центральной библио-
теки Крыма: к 100-летнему юбилею библиотеки / Т. И. Пужановская, 
Л. В. Манжосова // Вестник БАЕ. – 2020. – № 3 (июль-сент.). – С. 62–67.

Представлен обзор исторических зданий, в которых располага-
лась Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко, являясь одним из крупнейших книгохранилищ ре-
гиона, собравшим за годы своей работы ценнейшие фонды по всем 
отраслям знаний, коллекцию редких изданий, а также уникальную 
литературу по краеведению.

112. Кондратенко О. О. Крымская республиканская универсальная 
научная библиотека им. И. Я. Франко. 100 лет / О. О. Кондратенко //
Лично в руки. – 2020. – № 1 (104). – С. 42–43. – URL: https://vdvcrimea.
ru/journal/2020/lvr104.pdf (дата обращения: 01.08.2020).

В статье отображена история создания и развития Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко. 
Материал посвящен 100-летию учреждения.

113. Селина Е. 100-летие библиотеки / Е. Селина // Литературная 
газета + Курьер культуры: Крым-Севастополь. – 2020. – 20 авг.  
(№ 15–16). –  С. 2.

Интервью с заведующей отделом «Общий читальный зал» 
Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И. Я. Франко Ольгой Сиротюк, приуроченное к 100-летию 
учреждения.

114. В Керчи пройдут мероприятия, приуроченные к 200-летию пу-
тешествия Пушкина по Крыму / [Служба новостей Керчь.ФМ]. – Текст : 
электронный // Kerch.FM : [сайт]. – 2020. – 26 авг. – URL: https://kerch.
fm/2020/08/26/v-kerchi-projdut-meroprijatija-priurochennye-k-200-letiju-
puteshestvija-pushkina-po-krymu.html  (дата  обращения: 02.09.2020).

Август

https://academy-tv.ru/2020/07/20/ббитккыа-ееао-16-амнв/
https://academy-tv.ru/2020/07/20/ббитккыа-ееао-16-амнв/
https://vestnikbae.rsl.ru/article/view/543
https://vestnikbae.rsl.ru/article/view/543
https://vdvcrimea.ru/journal/2020/lvr104.pdf
https://vdvcrimea.ru/journal/2020/lvr104.pdf
https://kerch.fm/2020/08/26/v-kerchi-projdut-meroprijatija-priurochennye-k-200-letiju-puteshestvija-pushkina-po-krymu.html
https://kerch.fm/2020/08/26/v-kerchi-projdut-meroprijatija-priurochennye-k-200-letiju-puteshestvija-pushkina-po-krymu.html
https://kerch.fm/2020/08/26/v-kerchi-projdut-meroprijatija-priurochennye-k-200-letiju-puteshestvija-pushkina-po-krymu.html


30

С 27 августа по 16 сентября 2020 года на полуострове пройдет 
музыкально-поэтический фестиваль «Земли полуденной волшебные 
края», посвященный 200-летию пребывания А. С. Пушкина в Крыму. 
Организатор фестиваля – Крымская республиканская универсальная 
научная библиотека им. И. Я. Франко. Мероприятия пройдут в уч-
реждениях культуры Симферополя, Керчи, Феодосии, Гурзуфа, Ялты 
и Бахчисарая.

115. Афиша. Сентябрь. Что? Где? Когда? Выставки // Крымская 
правда. – 2020. – 27 авг. (№ 144). – С. 4. 

Выставки в Крымской республиканской универсальной научной 
библиотеке им. И. Я. Франко с 27 августа по 14 сентября 2020 года 
(к 140-летию А. Грина, 95-летию Ю. Трифонова).

116. Крымская афиша. Выставки // Крымская неделя. – 2020. – 
28 авг. (№ 35). – С. 4.

Выставки в Крымской республиканской универсальной научной 
библиотеке им. И. Я. Франко с 29 августа по 14 сентября 2020 года 
(к 140-летию А. Грина, 95-летию Ю. Трифонова).

117. Крымская афиша // Крымская неделя. – 2020. – 28 авг. (№ 35). – 
С. 4.

В рамках Всероссийской акции «Ночь кино» в Крымской респуб-ли-
канской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко пройдет 
бесплатная демонстрация популярных отечественных фильмов.

Сентябрь
118. Афиша. Сентябрь. Что? Где? Когда? Выставки // Крымская 

правда. – 2020. – 3 сент. (№ 149). – С. 4. 
Выставки в Крымской республиканской универсальной научной  

библиотеке им.  И.  Я.  Франко с 3 по 14 сентября 2020 года  
(к 140-летию А. Грина, 95-летию Ю. Трифонова).

119. Крымская афиша. Выставки // Крымская неделя. – 2020. – 
4 сент. (№ 36). – С. 4.

Выставки в Крымской республиканской универсальной научной би-
блиотеке им. И. Я. Франко с 5 по 14 сентября 2020 года (к 140-летию 
А. Грина, 95-летию Ю. Трифонова).

120. Крымская афиша. Фестивали. Крымбукфест – 2020 // Крым-
ская неделя. – 2020. – 4 сент. (№ 36). – С. 4.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им.  И.  Я. Франко 16–17 сентября для любителей чтения и книги  
состоится литературный фестиваль «Крымбукфест – 2020».



31

121. Кирьянова С. Великое имя – Пушкин / С. Кирьянова // 
Крымские известия. – 2020. – 4 cент. (№ 154). – С. 6.

В середине сентября в рамках музыкально-поэтического фести-
валя «Земли полуденной волшебные края», приуроченного к 200-летию 
путешествия Александра Пушкина по Крыму, в Республиканской 
библиотеке им. И. Франко пройдут следующие мероприятия: слайд-
презентация, тематический обзор литературы «Мой дух к Юрзуфу 
полетит», онлайн-встреча «Пушкин собирает друзей» и заседание 
круглого стола «И славен буду я» с участием известных пушкинистов 
и крымских литераторов.

122.  В середине сентября в Крыму пройдет шестой «КрымБук-
Фест» / [Редакция газеты «Крымская газета»]. – Текст : электронный // 
Крымское информационное агентство  : [сайт]. – 2020. – 4 сент. – 
URL:  https://kianews24.ru/news/v-seredine-sentyabrya-v-krimu-proydet-
she/ (дата обращения: 08.09.2020).

Анонс VI Литературного фестиваля «КрымБукФест – 2020», ко-
торый ежегодно проходит при поддержке Министерства культуры 
Республики Крым. Организатор мероприятия – Крымская респу-
бликанская универсальная научная библиотека имени И. Я. Франко. 
В 2020 году фестиваль запланирован на 16–17 сентября.

123. Яковенко М. Любителям книг и искусства / М. Яковенко // 
Крымская правда. – 2020. – 9 сент. (№ 153). – С. 3.

Анонс VI Литературного фестиваля «КрымБукФест – 2020», ко-
торый ежегодно проходит при поддержке Министерства культуры 
Республики Крым. Организатор мероприятия – Крымская респу-
бликанская универсальная научная библиотека имени И. Я. Франко. 
В 2020 году фестиваль запланирован на 16–17 сентября.

124. Кирьянова С. Здесь хорошо влюблённым в книгу / С. Кирь-
янова // Крымские известия. – 2020. – 9 сент. (№ 157). – С. 8.

Анонс VI Литературного фестиваля «КрымБукФест – 2020», ко-
торый ежегодно проходит при поддержке Министерства культуры 
Республики Крым. Организатор мероприятия – Крымская респу-
бликанская универсальная научная библиотека имени И. Я. Франко. 
В 2020 году фестиваль запланирован на 16–17 сентября.

125. Седенко Б. С книжкой подмышкой / Б. Седенко // Крымская 
газета. – 2020. – 9 сент. (№ 160). – С. 5.

Анонс VI Литературного фестиваля «КрымБукФест – 2020», ко-
торый ежегодно проходит при поддержке Министерства культуры 

https://kianews24.ru/news/v-seredine-sentyabrya-v-krimu-proydet-she/
https://kianews24.ru/news/v-seredine-sentyabrya-v-krimu-proydet-she/


32

Республики Крым. Организатор мероприятия – Крымская респу-
бликанская универсальная научная библиотека имени И. Я. Франко. 
В 2020 году фестиваль запланирован на 16–17 сентября.

126. Афиша. Сентябрь. Что? Где? Когда? Выставки // Крымская 
правда. – 2020. – 10 сент. (№ 154). – С. 4. 

Выставка «Время и место Юрия Трифонова» пройдет в Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко 
с 12 по 14 сентября 2020 года (к 95-летию Ю. Трифонова).

127. Афиша. Сентябрь. Что? Где? Когда? Фестивали // Крымская 
правда. – 2020. – 10 сент. (№ 154). – С. 4. 

Анонс VI Литературного фестиваля «КрымБукФест – 2020»,  
который ежегодно проходит при поддержке Министерства культу-
ры Республики Крым. Организатор мероприятия – Крымская респу-
бликанская универсальная научная библиотека имени И. Я. Франко. 
В 2020 году фестиваль запланирован на 16–17 сентября.

128. Крымская афиша. Фестивали. Крымбукфест – 2020 // Крым-
ская неделя. – 2020. – 11 сент. (№ 37). – С. 4.

Анонс VI Литературного фестиваля «КрымБукФест – 2020»,  
который ежегодно проходит при поддержке Министерства культу-
ры Республики Крым. Организатор мероприятия – Крымская респу-
бликанская универсальная научная библиотека имени И. Я. Франко. 
В 2020 году фестиваль запланирован на 16–17 сентября.

129. Крымская афиша. Выставки // Крымская неделя. – 2020. – 
11 сент. (№ 37). – С. 4.

Выставка «Время и место Юрия Трифонова» в Крымской респу-
бликанской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко прой-
дет с 12 по 14 сентября 2020 года (к 95-летию Ю. Трифонова).

130. Кузьмина А. Литературный букет, или «КрымБукФест» пред-
лагает / А. Кузьмина // Крымская газета. – 2020. – 17 cент. (№ 166). – С. 2.

В Крымской республиканской универсальной научной библио-
теке им. И. Я. Франко при поддержке Министерства культуры 
Республики Крым состоялось открытие VI литературного фестива-
ля «КрымБукФест».

131. Гончарова А. В симферопольской библиотеке открыли книж-
ную экспозицию «Куба  – остров солнца» / А. Гончарова. – Текст : 
электронный // Комсомольская правда : [сетевое издание]. – 2020. – 
22 сент. – URL:  https://www.crimea.kp.ru/online/news/4022054/ (дата 
обращения: 24.09.2020).

https://www.crimea.kp.ru/online/news/4022054/


33

В Центральной библиотеке Крыма открылась книжная выставка 
на тему «Куба – остров солнца».

132. Тихомиров В. «Коктебельская весна» пришла в тёплом  
сентябре… / В. Тихомиров. – Текст : электронный // gazetapobeda.ru : 
[сайт]. – 2020.  – 22 сент. – URL: http://pobedagazeta.ru/archives/3165  
(дата обращения: 22.09.2020).

16 сентября, в рамках VI Литературного фестиваля 
«КрымБукФест – 2020», на площадке Крымской республиканской уни-
версальной научной библиотеки имени И. Я. Франко, при поддержке 
Министерства культуры Республики Крым, прошло специальное ме-
роприятие – XV Международный Гумилёвский поэтический фести-
валь «Коктебельская весна – 2020». В программе – торжественная 
церемония награждения лауреатов Всероссийской литературной 
премии имени Николая Гумилёва за 2020 год, а также поэтический 
и бардовский марафон «Поэзии мы сердце отдаем».

133. Ганичева М. «Куба – остров солнца» / М. Ганичева // Крымская  
газета. – 2020. – 23 сент. (№ 170). – С. 2.

В Центральной библиотеке Крыма открылась книжная экспози-
ция «Куба – остров солнца», посвящённая островному государству 
в Карибском море.

134. Яковенко М. «Куба – остров солнца» / М. Яковенко // Крымская  
правда. – 2020. – 24 cент. (№ 164). – С. 3.

В Центральной библиотеке Крыма открылась книжная экспози-
ция «Куба – остров солнца», посвящённая островному государству 
в Карибском море.

135. Золотое сечение Фериде Усмановой / ООО Редакция газе-
ты «Голос Крыма» ; гл. редактор Э. А. Сеитбекиров // Голос Крыма 
NEW. – 2020. – 25 сент. (№ 39). – С. 4.

В Крымской республиканской универсальной научной библи-
отеке имени  И.  Я.  Франко в рамках Литературного фестиваля 
«КрымБукФест – 2020» молодая художница Фериде Усманова 
представила выставку крымскотатарского орнамента «Золотое 
сечение».

136. В посёлке Ленино открылась первая в районе модельная  
библиотека / пресс-служба администрации Ленинского райо-
на. – Текст : электронный // Крымское информационное агентство : 
[сайт]. – 2020. – 25 сент. – URL:  https://kianews24.ru/news/v-posyolke-
lenino-otkrilas-pervaya-v-ra/ (дата обращения: 05.10.2020).

http://pobedagazeta.ru/archives/3165
https://kianews24.ru/news/v-posyolke-lenino-otkrilas-pervaya-v-ra/
https://kianews24.ru/news/v-posyolke-lenino-otkrilas-pervaya-v-ra/


34

Открытие первой в Ленинском районе модельной библиоте-
ки, созданной в рамках Национального проекта «Культура», про-
шло в режиме онлайн. Большую помощь в ее организации оказали 
Министерство культуры Российской Федерации, Министерство 
культуры Республики Крым, проектный офис Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеки имени И. Я. Франко.

137. В посёлке Ленино открылась первая в районе модельная 
библиотека / [Крымское информационное агентство ; пресс-служба 
администрации Ленинского района]. – Текст : электронный // Crimea.
kz : [сайт]. – Раздел сайта «Культура и искусство». – 2020. – 25 сент. –  
URL:  https://crimea.kz/399909-V-posielke-Lenino-otkrylas-pervaya-v-
raiyone-model-naya-biblioteka.html (дата обращения: 06.10.2020).

Открытие первой в Ленинском районе модельной библиоте-
ки, созданной в рамках Национального проекта «Культура», про-
шло в режиме онлайн. Большую помощь в ее организации оказали 
Министерство культуры Российской Федерации, Министерство 
культуры Республики Крым, проектный офис Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеки имени И. Я. Франко.

138. Савина М. Крымская афиша. Встреча / М. Савина // Крымская  
газета. – 2020. – 2 окт. (№ 177). – С. 20.

Анонс Дня специалиста «Профессия – художник книги», который 
запланирован к проведению 7 октября в Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко.

139. Седенко Б. Театральный путеводитель / Б. Седенко // Крымская  
газета. – 2020. – 14 окт. (№ 185). – С. 5.

Специалисты информационно-библиографического отдела 
Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И. Я. Франко подготовили научно-вспомогательный указатель 
«Театральное искусство России».

140. «Книга – это основа воспитания и мировоззрения челове-
ка», – В. Константинов / Государственный Совет Республики Крым ; 
В. Константинов. – Текст : электронный  // Лента новостей Крыма : 
[сайт]. – Раздел сайта «Политика». – 2020. – 14 окт. – URL: https://
crimea-news.com/politics/2020/10/14/715197.html  (дата  обращения: 
14.10.2020).

Октябрь

https://crimea.kz/399909-V-posielke-Lenino-otkrylas-pervaya-v-raiyone-model-naya-biblioteka.html
https://crimea.kz/399909-V-posielke-Lenino-otkrylas-pervaya-v-raiyone-model-naya-biblioteka.html
https://crimea.kz/399909-V-posielke-Lenino-otkrylas-pervaya-v-raiyone-model-naya-biblioteka.html
https://crimea.kz/399909-V-posielke-Lenino-otkrylas-pervaya-v-raiyone-model-naya-biblioteka.html
https://crimea-news.com/politics/2020/10/14/715197.html
https://crimea-news.com/politics/2020/10/14/715197.html


35

Председатель Государственного Совета Республики Крым 
Владимир Константинов и министр культуры Республики Крым  
поздравили коллектив Крымской республиканской универсальной  
научной библиотеки им. И. Я. Франко со 100-летием учреждения.

141. Кондратенко О. О. Сохранение исторической памяти региона 
или о ценностях библиотечной науки в Крыму / О. О. Кондратенко // 
Публичная библиотека – интеллектуальный и культурный потенциал 
региона : сборник материалов Межрегиональной научно-практиче-
ской конференции, Симферополь, 14 октября 2020 г. / Министерство 
культуры Республики Крым, Крымская республиканская универсаль-
ная научная библиотека им. И. Я. Франко. – 2020. – С. 29–47.

В статье идет речь о роли Центральной библиотеки Крыма 
в формировании библиотечной науки полуострова.

142. Колупаева О. В. Национальный проект «Культура» в действии. 
«Перезагрузка» крымских библиотек / О. В. Колупаева // Публичная 
библиотека – интеллектуальный и культурный потенциал региона : 
сборник материалов Межрегиональной научно-практической конфе-
ренции, Симферополь, 14 октября 2020 г. / Министерство культуры 
Республики Крым, Крымская республиканская универсальная науч-
ная библиотека им. И. Я. Франко. – 2020. – С. 88–97.

В статье – реализация национального проекта «Культура» в дей-
ствии. «Перезагрузка» крымских библиотек после внедрения прави-
тельством России нацпроектов.

143. Манжосова Л. В. История библиотеки в документах и ли-
цах   /  Л. В. Манжосова // Публичная библиотека – интеллекту-
альный и культурный потенциал региона : сборник материалов 
Межрегиональной научно-практической конференции, Симферополь, 
14 октября 2020 г. / Министерство культуры Республики Крым, 
Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко. – 2020. – С. 14–29.

В статье воссоздана история библиотеки в документах и лицах 
(к 100-летию Центральной библиотеки Крыма).

144. Носкова И. С веком вровень / И. Носкова // Российская газета. 
Неделя. – 2020. – 14–20 окт. (№ 232). – С. 24.

Об издании иллюстрированного альбома «С веком вровень»,  
приуроченного к юбилею Крымской республиканской универсальной 
научной библиотеки им. И. Я. Франко.



36

145. Дорн Н. А мы с Владимиром Константиновым в библио-
теке встретились! / Н.  Дорн  // Крымские известия. – 2020. – 16 окт. 
(№ 178). – С. 8.

Председатель Государственного Совета Республики Крым 
Владимир Константинов поздравил лучших библиотекарей Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко 
со 100-летним юбилеем.

146. Носкова И. С веком вровень / И. Носкова // Крымская  
неделя. – 2020. – 16 окт. (№ 42). – С. 8.

Об издании иллюстрированного альбома «С веком вровень», при-
уроченного к юбилею Крымской республиканской универсальной науч-
ной библиотеки им. И. Я. Франко.

147. Кирьянова С. Бунин и Крым / С. Кирьянова // Крымские  
известия. – 2020. – 20 окт. (№ 181). – С. 8.

К 150-летию со дня рождения писателя, поэта, переводчика 
Ивана Бунина в Крымской республиканской универсальной научной 
библиотеке им. И. Я. Франко подготовили выставку «Бунин и Крым, 
или Утраченный рай».

148. Тихомиров В. Октябрьский благовест / В. Тихомиров // 
Литературная газета + Курьер культуры: Крым – Севастополь. – 
2020. – 22 окт. (№ 19–20). – С. 1.

16 сентября в рамках VI Литературного фестиваля 
«КрымБукФест–2020» на площадке Крымской республиканской  
универсальной научной библиотеки имени И. Я. Франко, при поддерж-
ке Министерства культуры Республики Крым, прошло специальное 
мероприятие – торжественная церемония награждения лауреатов  
Всероссийской литературной премии имени Николая Гумилёва  
за 2020 год.

149. Крым досрочно выполнил годовой план по онлайн-трансляци-
ям культурных мероприятий / пресс-служба Министерства культуры 
Республики Крым. – Текст : электронный // Крымское информацион-
ное агентство : [сайт]. – 2020. – 27 окт. – URL: https://kianews24.ru/news/
krim-dosrochno-vipolnil-godovoy-plan-p/ (дата обращения: 01.11.2020).

В Крыму в полном объеме выполнен годовой показатель регио-
нального проекта «Цифровая культура» в части онлайн-трансляций 
знаковых событий в сфере культуры и искусств полуострова.

150. Крым досрочно выполнил годовой план по онлайн-трансля-
циям культурных компаний / [Крымское информационное агентство ; 
пресс-служба Министерства культуры Республики Крым]. – Текст : 

https://kianews24.ru/news/krim-dosrochno-vipolnil-godovoy-plan-p/
https://kianews24.ru/news/krim-dosrochno-vipolnil-godovoy-plan-p/
https://taurica.net/401382-Krym-dosrochno-vypolnil-godovoiy-plan-po-onlaiyn-translyaciyam-kul-turnyh-kompaniiy.html
https://taurica.net/401382-Krym-dosrochno-vypolnil-godovoiy-plan-po-onlaiyn-translyaciyam-kul-turnyh-kompaniiy.html


37

электронный // Taurica.net : [крымский сайт]. – Раздел сайта «Культура 
и искусство». – 2020. – 27 окт. – URL: https://taurica.net/401382-Krym-
dosrochno-vypolnil-godovoiy-plan-po-onlaiyn-translyaciyam-kul-turnyh-
kompaniiy.html (дата обращения: 01.11.2020).

В Крыму в полном объеме выполнен годовой показатель регио-
нального проекта «Цифровая культура» в части онлайн-трансляций 
знаковых событий в сфере культуры и искусств полуострова.

151. Книги в дар библиотеке // Литературный Крым. – 2020. – № 10 
(окт.). – С. 1.

В. Килеса передал в дар Крымской республиканской универсальной 
научной библиотеке им. И. Я. Франко книги из личной библиотеки.

152. Брязгунова И. Знакомый ваш Сергей Есенин / И. Брязгунова // 
Литературный Крым. – 2020. – № 10 (окт.). – С. 7.

Социокультурные мероприятия отдела культурно-досуговой ра-
боты Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И.  Я.  Франко, посвящённые 125-летию со дня рождения Сергея 
Есенина.

153. Брязгунова И. Е. Проект «Читающий Крым»: продвижение  
книги и чтения / И.  Е.  Брязгунова // Вестник БАЕ. – 2020. – № 4. –  
С. 43–49.

В статье рассматривается деятельность отдела культурно-до-
суговой работы (Центра продвижения чтения) Крымской республи-
канской универсальной научной библиотеки им. И. Я. Франко в рамках 
республиканского проекта «Читающий Крым».

Ноябрь

154. Яковенко М. «Ночь искусств» онлайн / М. Яковенко // 
Крымская правда. – 2020. – 3 нояб. (№ 192). – С. 4.

О мероприятиях Крымской республиканской универсальной науч-
ной библиотеки им. И. Я. Франко в рамках Всероссийской культурно-
образовательной акции «Ночь искусств».

155. Сафронова О. Лидеры нашего времени / О. Сафронова // 
Крымские известия. – 2020. – 11 нояб. (№ 198). – С. 4–5.

Деятельность Крымской республиканской универсальной научной 
библиотеки имени Франко в рамках реализации партнерского бла-
готворительного творческого проекта «Краски жизни» для детей 
из семей, находящихся в тяжелой жизненной ситуации.

https://taurica.net/401382-Krym-dosrochno-vypolnil-godovoiy-plan-po-onlaiyn-translyaciyam-kul-turnyh-kompaniiy.html
https://taurica.net/401382-Krym-dosrochno-vypolnil-godovoiy-plan-po-onlaiyn-translyaciyam-kul-turnyh-kompaniiy.html
https://taurica.net/401382-Krym-dosrochno-vypolnil-godovoiy-plan-po-onlaiyn-translyaciyam-kul-turnyh-kompaniiy.html


38

156. Крымская научная библиотека в рамках борьбы с коронави-
русом получила стерилизатор для книг / пресс-служба Министерства 
культуры Республики Крым. – Текст : электронный // Крыминформ : ин-
формационное агентство : [сетевое издание]. – 2020. – 13 нояб. – URL: http://
www.c-inform.info/news/id /90358?utm_source=yxnews&utm_
me d iu m= de sk t op& ut m _ refe r r e r =ht t p s%3A%2F%2Fya ndex .
ru%2Fnews%2Finstory%2FV_respublikanskoj_biblioteke_Kryma_
poyavilis_obezzarazhivayushhie_boksy_dlya_knig--ceb487b5d2e6424ac5
f473f22a356816 (дата обращения: 18.11.2020).

Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
имени И. Я. Франко получила стерилизатор для книг, который будет 
использоваться для предотвращения распространения коронавируса 
через бумажные издания.

157. Крупнейшая библиотека Крыма начала обеззараживать кни-
ги от вирусов / пресс-служба Министерства культуры Республики 
Крым. – Текст : электронный // Крымская правда : [сайт]. – 2020. – 
13 нояб. – URL: https://c-pravda.ru/news/2020-11-13/krupnejjshaya-
biblioteka-kryma-nachala-obezzarazhivat-knigi-ot-virusov  (дата 
обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

158. В республиканской библиотеке им. Франко теперь будут 
стерилизовать книги / [Крымское информационное агентство]. – 
Текст : электронный // Taurica.net : [крымский сайт]. – Раздел сайта 
«Анонсы, мероприятия, объявления». – 2020. – 13 нояб. – URL: https://
taurica.net/402238-V-respublikanskoiy-biblioteke-im-Franko-teper-budut-
sterilizovat-knigi.html (дата обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

159. В республиканской библиотеке им. Франко теперь будут сте-
рилизовать книги. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : 

http://www.c-inform.info/news/id/90358?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https0%%yandex.ru%news%instory%V_respublikanskoj_biblioteke_Kryma_poyavilis_obezzarazhivayushhie_boksy_dlya_knig--ceb487b5d2e6424ac5f473f22a356816
http://www.c-inform.info/news/id/90358?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https0%%yandex.ru%news%instory%V_respublikanskoj_biblioteke_Kryma_poyavilis_obezzarazhivayushhie_boksy_dlya_knig--ceb487b5d2e6424ac5f473f22a356816
http://www.c-inform.info/news/id/90358?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https0%%yandex.ru%news%instory%V_respublikanskoj_biblioteke_Kryma_poyavilis_obezzarazhivayushhie_boksy_dlya_knig--ceb487b5d2e6424ac5f473f22a356816
http://www.c-inform.info/news/id/90358?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https0%%yandex.ru%news%instory%V_respublikanskoj_biblioteke_Kryma_poyavilis_obezzarazhivayushhie_boksy_dlya_knig--ceb487b5d2e6424ac5f473f22a356816
http://www.c-inform.info/news/id/90358?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https0%%yandex.ru%news%instory%V_respublikanskoj_biblioteke_Kryma_poyavilis_obezzarazhivayushhie_boksy_dlya_knig--ceb487b5d2e6424ac5f473f22a356816
http://www.c-inform.info/news/id/90358?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop&utm_referrer=https0%%yandex.ru%news%instory%V_respublikanskoj_biblioteke_Kryma_poyavilis_obezzarazhivayushhie_boksy_dlya_knig--ceb487b5d2e6424ac5f473f22a356816
https://c-pravda.ru/news/2020-11-13/krupnejjshaya-biblioteka-kryma-nachala-obezzarazhivat-knigi-ot-virusov
https://c-pravda.ru/news/2020-11-13/krupnejjshaya-biblioteka-kryma-nachala-obezzarazhivat-knigi-ot-virusov
https://taurica.net/402238-V-respublikanskoiy-biblioteke-im-Franko-teper-budut-sterilizovat-knigi.html
https://taurica.net/402238-V-respublikanskoiy-biblioteke-im-Franko-teper-budut-sterilizovat-knigi.html
https://taurica.net/402238-V-respublikanskoiy-biblioteke-im-Franko-teper-budut-sterilizovat-knigi.html
https://taurica.net/402238-V-respublikanskoiy-biblioteke-im-Franko-teper-budut-sterilizovat-knigi.html
https://taurica.net/402238-V-respublikanskoiy-biblioteke-im-Franko-teper-budut-sterilizovat-knigi.html


39

[сайт]. – Раздел сайта «Общество». – 2020. – 13 нояб. – URL: https://
crimea-news.com/society/2020/11/13/726493.html  (дата  обращения: 
13.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

160. Крупнейшая библиотека Крыма начала обеззараживать кни-
ги от вирусов / пресс-служба Министерства культуры Республики 
Крым. – Текст : электронный // БЕZФОРМАТА : [сайт]. – 2020. – 
13 нояб. – URL: https://simferopol.bezformata.com/listnews/krima-
nachala-obezzarazhivat-knigi/88799373/ (дата обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

161. При поддержке Минкульта Крыма в Универсальную науч-
ную библиотеку приобретены обеззараживающие боксы для книг 
и документов / пресс-служба Министерства культуры Республики 
Крым. – Текст : электронный // Feo Today : журнал одного города : 
[сайт]. – 2020. – 13 нояб. – URL:  https://feotoday.ru/news/17087-pri-
podderzhke-minkulta-kryma-v-universalnuyu-nauchnuyu-biblioteku-
priobreteny-obezzarazhivayu.html (дата обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

162. В Крымской библиотеке им. Ивана Франко появились обез- 
зараживающие боксы для книг и документов / пресс-служба 
Министерства культуры Республики Крым. – Текст : электрон-
ный // КрымPRESS : информационная платформа : [сайт]. – Раздел 
сайта «Новости Крыма сегодня». – 2020. – 14 нояб. – URL: https://
crimeapress.info/v-krymskoj-biblioteke-im-ivana-franko-pojavilis-
obezzarazhivajushhie-boksy-dlja-knig-i-dokumentov/ (дата обращения: 

https://crimea-news.com/society/2020/11/13/726493.html
https://crimea-news.com/society/2020/11/13/726493.html
https://simferopol.bezformata.com/listnews/krima-nachala-obezzarazhivat-knigi/88799373/
https://simferopol.bezformata.com/listnews/krima-nachala-obezzarazhivat-knigi/88799373/
https://feotoday.ru/news/17087-pri-podderzhke-minkulta-kryma-v-universalnuyu-nauchnuyu-biblioteku-priobreteny-obezzarazhivayu.html
https://feotoday.ru/news/17087-pri-podderzhke-minkulta-kryma-v-universalnuyu-nauchnuyu-biblioteku-priobreteny-obezzarazhivayu.html
https://feotoday.ru/news/17087-pri-podderzhke-minkulta-kryma-v-universalnuyu-nauchnuyu-biblioteku-priobreteny-obezzarazhivayu.html
https://crimeapress.info/v-krymskoj-biblioteke-im-ivana-franko-pojavilis-obezzarazhivajushhie-boksy-dlja-knig-i-dokumentov/
https://crimeapress.info/v-krymskoj-biblioteke-im-ivana-franko-pojavilis-obezzarazhivajushhie-boksy-dlja-knig-i-dokumentov/
https://crimeapress.info/v-krymskoj-biblioteke-im-ivana-franko-pojavilis-obezzarazhivajushhie-boksy-dlja-knig-i-dokumentov/


40

18.11.2020).
Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-

живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

163. В республиканской библиотеке им. И. Франко начнут обезза-
раживать книги / ООО «Издательство «Литера». – Текст : электрон-
ный // Объявления Крыма : [сайт].  – 2020. – 14 нояб. – URL: https://
ok-crimea.ru/krym/novosti/2020/7969/v-respublikanskoy-biblioteke-im-i-
franko-nachnut-obezzarajivat-knigi/ (дата обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

164. В республиканской библиотеке Крыма появились обеззара-
живающие боксы для книг / Телерадиокомпания Вооруженных Сил 
Российской Федерации «ЗВЕЗДА». – Текст : электронный // Seldon.
News : [сайт новостей]. – 2020. – 14 нояб. – URL: https://news.myseldon.
com/ru/news/index/240726522 (дата обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

165. Федотов А. В крымской библиотеке установили обеззара- 
живающие боксы для книг  / А. Федотов ; пресс-служба Министер-
ства культуры Республики Крым. – Текст : электронный // Вести 
Севастополя : [сетевое издание]. – 2020. – 16 нояб. – URL: https://vesti-
sevastopol.ru/v-krymskoj-biblioteke-ustanovili-obezzarazhivajushhie-
boksy-dlja-knig?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop (дата 
обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

https://ok-crimea.ru/krym/novosti/2020/7969/v-respublikanskoy-biblioteke-im-i-franko-nachnut-obezzarajivat-knigi/
https://ok-crimea.ru/krym/novosti/2020/7969/v-respublikanskoy-biblioteke-im-i-franko-nachnut-obezzarajivat-knigi/
https://ok-crimea.ru/krym/novosti/2020/7969/v-respublikanskoy-biblioteke-im-i-franko-nachnut-obezzarajivat-knigi/
https://news.myseldon.com/ru/news/index/240726522
https://news.myseldon.com/ru/news/index/240726522
https://vesti-sevastopol.ru/v-krymskoj-biblioteke-ustanovili-obezzarazhivajushhie-boksy-dlja-knig?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://vesti-sevastopol.ru/v-krymskoj-biblioteke-ustanovili-obezzarazhivajushhie-boksy-dlja-knig?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://vesti-sevastopol.ru/v-krymskoj-biblioteke-ustanovili-obezzarazhivajushhie-boksy-dlja-knig?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop


41

166. В Крыму пообещали очищать книги от коронавируса / 
пресс-служба Министерства культуры Республики Крым. – 
Текст : электронный // Новости Крыма : крымская служба ново-
стей : [сетевое издание]. – 2020.  – 16 нояб. – URL:  https://news.
allcrimea.net/news/2020/11/16/v-krymu-poobeshali-ochishat-knigi-ot-
koronavirusa-139303/  (дата обращения: 18.11.2020).

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

167. Минутка – и вирусов нет / [Редакция газеты «Крымская 
газета» ; гл. редактор М.  Ю. Волконская]. – Текст : электронный // 
Крымская газета. – 2020. – 17 нояб. (№ 209). – С. 2.

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

168. Алексеенкова Е. В Крыму начали стерилизовать книги, 
 ФАН публикует видео / Е.  Алексеенкова. – Текст : электрон-
ный // Федеральное агентство новостей : [сайт]. – Раздел сайта 
«Общество». – 2020. – 17 нояб. – URL:  https://riafan.ru/region/
svs/1337199-v-krymu-nachali-sterilizovat-knigi-fan-publikuet-video?utm_
source=yxnews&utm_medium=desktop (дата обращения: 23.11.2020).

Новость о приобретении и использовании первых, и пока ещё един-
ственных в Крыму, специальных обеззараживающих боксов для книг 
и документов в Крымскую республиканскую универсальную научную 
библиотеку им. И. Я. Франко. Новое оборудование применяется в ка-
честве предупреждения распространения коронавирусной инфекции.

169. Браилова Ю. Антивирусный бокс для книг / Ю. Браилова // 
Российская газета «Неделя». – 2020. – 18–24 нояб. (№ 260). – С. 17.

Новость о приобретении и использовании специальных обеззара-
живающих боксов для книг и документов в Крымскую республикан-
скую универсальную научную библиотеку им. И. Я. Франко. Новое 
оборудование применяется в качестве предупреждения распростра-
нения коронавирусной инфекции.

https://news.allcrimea.net/news/2020/11/16/v-krymu-poobeshali-ochishat-knigi-ot-koronavirusa-139303/
https://news.allcrimea.net/news/2020/11/16/v-krymu-poobeshali-ochishat-knigi-ot-koronavirusa-139303/
https://news.allcrimea.net/news/2020/11/16/v-krymu-poobeshali-ochishat-knigi-ot-koronavirusa-139303/
https://riafan.ru/region/svs/1337199-v-krymu-nachali-sterilizovat-knigi-fan-publikuet-video?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://riafan.ru/region/svs/1337199-v-krymu-nachali-sterilizovat-knigi-fan-publikuet-video?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop
https://riafan.ru/region/svs/1337199-v-krymu-nachali-sterilizovat-knigi-fan-publikuet-video?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop


42

170. Обуховская Л. Вновь – «Коктебельская весна» / Л. Обухов-
ская // Крымская правда. – 2020. – 20 марта (№ 48). – С. 6.

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко при поддержке Министерства культуры Республики 
Крым в апреле откроется XV Международный Гумилёвский поэтиче-
ский фестиваль «Коктебельская весна – 2020».

171. Устинова С. Мастерим, вяжем, декорируем / С. Устинова // 
Крымские известия. – 2020. – 21 нояб. (№ 206). – С. 12.

Новость об открытии выставки работ детей с ограниченными 
возможностями здоровья и их родителей в Крымской республикан-
ской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко в рамках 
реализации проекта «Ремесло уюта».

172. Светлова К. Несравненный художник жизни / К. Светлова // 
Крымские известия. – 2020. – 24 нояб. (№ 207). – С. 6.

При поддержке Министерства культуры Республики Крым в рес-
публиканской библиотеке им. И. Я. Франко в виртуальном режиме 
прошли II Толстовские чтения.

173. На базе Центральной библиотеки Крыма состоялось заседа-
ние секции по координации краеведческой деятельности библиотек / 
пресс-служба Министерства культуры Республики Крым. – Текст : 
электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел сайта 
«Культура». – 2020. – 30 нояб. – URL: https://crimea-news.com/
culture/2020/11/30/732454.html (дата обращения: 02.12.2020). 

При поддержке Минкульта Крыма в онлайн-режиме состоя-
лось заседание секции по координации краеведческой деятельности 
Межведомственного Совета республиканских и научных библиотек 
Республики Крым. Организатор мероприятия – Крымская респуб- 
ликанская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко.

Декабрь
174. Ефремова С. Родные по духу: учителя и ученики / С. Ефре-

мова // Крымские известия. – 2020. – 1 дек. (№ 212). – С. 8.
Анонс юбилейной выставки «75 лет Симферопольской детской 

художественной школе», которая будет доступна для посетителей 
и читателей Крымской республиканской универсальной научной биб-
лиотеки им. И. Я. Франко до 15 декабря 2020 года.

175. Представители Проектного офиса по созданию модельных би-
блиотек в Крыму осуществили выезд в Ленинскую Центральную дет-
скую библиотеку / пресс-служба Министерства культуры Республики 

https://crimea-news.com/culture/2020/11/30/732454.html
https://crimea-news.com/culture/2020/11/30/732454.html


43

Крым. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 2 дек. – URL:  https://crimea-news.com/
culture/2020/12/02/733373.html (дата обращения: 04.12.2020).

Оказание методической и практической помощи Ленинской цен-
тральной детской библиотеке, созданной в 2020 году в качестве мо-
дельной за счет средств федерального бюджета. Выезд организован 
специалистами Проектного офиса по созданию модельных библи-
отек в Республике Крым при поддержке Министерства культуры 
Республики Крым.

176. Милина Л. Школа мастеров / Л. Милина // Крымская правда. – 
2020. – 3 дек. (№ 212). – С. 3.

Анонс юбилейной выставки «75 лет Симферопольской детской 
художественной школе», которая будет доступна для посетите-
лей и читателей Крымской республиканской универсальной научной  
библиотеки им. И. Я. Франко до 15 декабря 2020 года.

177. При поддержке Минкульта РК открыта передвижная выстав-
ка, посвященная известному писателю, академику Сергею Сергееву-
Ценскому / пресс-служба Министерства культуры Республики 
Крым. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 3 дек. – URL:  https://crimea-news.com/
culture/2020/12/03/733870.html (дата обращения: 04.12.2020).

В день памяти известного русского писателя, академика, доктора 
филологических наук, автора исторических эпопей «Севастопольская 
страда» и «Преображение России» Сергея Сергеева-Ценского 
в Центральной библиотеке Крыма состоялось открытие передвиж-
ной выставки «С. Н. Сергеев-Ценский – богатырь русской литера-
туры» из фондов Алуштинского литературно-мемориального музея 
С. Н. Сергеева-Ценского.

178. В День Неизвестного Солдата республиканские учрежде-
ния культуры провели тематические мероприятия / пресс-служба 
Министерства культуры Республики Крым ; изображение Vlad 
Vasnetsov с сайта Pixabay. – Текст : электронный // Лента новостей 
Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 3 дек. – URL: https://
crimea-news.com/culture/2020/12/03/733875.html   (дата  обращения: 
04.12.2020).

Центральная библиотека Крыма провела виртуальный истори-
ческий экскурс «Ваш подвиг в сердце сохраним», посвященный Дню 
Неизвестного Солдата.

https://crimea-news.com/culture/2020/12/02/733373.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/02/733373.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/03/733870.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/03/733870.html
https://pixabay.com/ru/users/vladvictoria-9785604/?utm_source=link-attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=4344838
https://pixabay.com/ru/users/vladvictoria-9785604/?utm_source=link-attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=4344838
https://pixabay.com/ru/?utm_source=link-attribution&utm_medium=referral&utm_campaign=image&utm_content=4344838
https://crimea-news.com/culture/2020/12/03/733875.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/03/733875.html


44

179.  Лепер К. Феодосия – участник марафона «Получи радость чте-
ния» : (фоторепортаж) / К. Лепер. – Текст : электронный // KAFANEWS : 
Крым : новости Феодосии : [сайт]. – 2020. – 5 дек. – URL:  https://
kafanews.com/novosti/173695/feodosiya---uchastnik-marafona-poluchi-
radost-chteniya_2020-12-05 (дата обращения: 07.12.2020).

Об участии феодосийской Центральной городской библиотеки 
имени Александра Грина в Республиканском марафоне «Получи ра-
дость чтения». Организатор марафона – Крымская республиканская 
универсальная научная библиотека имени Ивана Франко при под-
держке Министерства культуры Крыма.

180. Власти покажут проекты участников конкурса на лучшую 
концепцию парка им. Гагарина / ИА «Крыминформ» ; О. Коробчук. – 
Текст : электронный // Крыминформ : информационное агентство : [се-
тевое издание]. – Раздел сайта «Новости». – 2020. – 9 дек. – URL:  http://
www.c-inform.info/news/id/91088 (дата обращения: 09.12.2020). 

10 декабря в рамках подведения итогов открытого архитектурно-
го конкурса на разработку концепции развития парка им. Ю. Гагарина 
жители и гости крымской столицы смогут посетить выставку про-
ектов-участников, которая открылась в Крымской республиканской 
универсальной научной библиотеке имени И. Я. Франко.

181. Свыше 4,5 тысяч человек приняли участие в Республиканском 
марафоне «Получи радость чтения» / пресс-служба Министерства 
культуры Республики Крым. – Текст : электронный // Лента новостей 
Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 9 дек. – URL: https://
crimea-news.com/culture/2020/12/09/736117.html  (дата обращения: 
11.12.2020).

По инициативе Крымской республиканской научной библио-
теки им. И. Я. Франко и при поддержке Министерства культуры 
Республики Крым прошел ежегодный Республиканский читательский 
марафон «Получи радость чтения». Он прошел практически во всех 
регионах полуострова и был приурочен Году памяти и славы в России.

182. Цикл тематических мероприятий, посвященных Дню 
Героев Отечества, проведены в учреждениях культуры республи-
ки / пресс-служба Министерства культуры Республики Крым. – 
Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 10 дек. – URL: https://crimea-news.com/
culture/2020/12/10/736288.html (дата обращения: 11.12.2020).

Новости о проведении специалистами Крымской республиканской 
научной библиотеки им. И. Я. Франко виртуального часа мужества, 
посвященного Дню Героев Отечества.

https://kafanews.com/novosti/173695/feodosiya---uchastnik-marafona-poluchi-radost-chteniya_2020-12-05
https://kafanews.com/novosti/173695/feodosiya---uchastnik-marafona-poluchi-radost-chteniya_2020-12-05
https://kafanews.com/novosti/173695/feodosiya---uchastnik-marafona-poluchi-radost-chteniya_2020-12-05
http://www.c-inform.info/news/id/91088
http://www.c-inform.info/news/id/91088
https://crimea-news.com/culture/2020/12/09/736117.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/09/736117.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/10/736288.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/10/736288.html


45

183. Гончарова А. В библиотеке Франко пройдет выставка лучших 
идей реконструкции Гагаринского парка / А. Гончарова. – Текст : 
электронный // Комсомольская правда  : [сетевое издание]. – 2020. – 
10 дек.   –   URL:  https://www.crimea.kp.ru/online/news/4113626/ (дата  
обращения: 10.12.2020).

Анонс выставки проектов-концепций реконструкции парка имени 
Ю. Гагарина в Симферополе, которая состоится в Крымской респу-
бликанской универсальной научной библиотеке имени И. Я. Франко.

184. Конкурсная комиссия отобрала 8 лучших проектов раз-
вития парка им. Гагарина в Симферополе / ИА «Крыминформ» ; 
Ю. Смирнова. – Текст : электронный // Крыминформ : информацион-
ное агентство : [сетевое издание]. – Раздел сайта «Новости». – 2020. – 
10 дек. – URL: http://www.c-inform.info/news/id/91126 (дата обращения: 
10.12.2020).

Подведение итогов архитектурного конкурса на разработку 
концепции развития городского парка им. Ю. Гагарина состоится 
10 декабря на открытии выставки конкурсных работ в Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко.

185. Главная задача проектов развития парка им. Гагарина 
в Симферополе – сохранить зелёные зоны / ИА «Крыминформ» ; 
Администрация города Симферополя ; О.  Коробчук. – Текст : 
электронный // Крыминформ : информационное агентство : [сетевое 
издание]. – Раздел сайта «Новости». – 2020. – 11 дек. – URL: http://
www.c-inform.info/news/id/91147 (дата обращения: 11.12.2020).

Подведение итогов архитектурного конкурса на разработку 
концепции развития городского парка им. Ю. Гагарина состоится 
10 декабря на открытии выставки конкурсных работ в Крымской 
республиканской универсальной научной библиотеке им. И. Я. Франко.

186. VIII Данилевские чтения / Крымская республиканская уни-
версальная научная библиотека им. И. Я. Франко ; пресс-служба 
Крымского федерального университета. – Текст : электронный // 
Taurica.net : [сайт]. – Раздел сайта «Образование». – 2020. – 11 дек. – 
URL:  https://taurica.net/403613-VIII-DANILEVSKIE-ChTENIYa.html 
(дата обращения: 11.12.2020).

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко при поддержке Министерства культуры Республики 
Крым в онлайн-формате прошли VIII краеведческие чтения, при-

https://www.crimea.kp.ru/online/news/4113626/
http://www.c-inform.info/news/id/91126
http://www.c-inform.info/news/id/91147
http://www.c-inform.info/news/id/91147
https://taurica.net/403613-VIII-DANILEVSKIE-ChTENIYa.html
https://taurica.net/403613-VIII-DANILEVSKIE-ChTENIYa.html


46

уроченные ко дню рождения основателя цивилизационного подхода 
к истории и новой историософии, русского социолога, культуролога, 
публициста, естествоиспытателя, геополитика Николая Яковлевича 
Данилевского.

187. VIII Данилевские чтения состоялись в Центральной библи-
отеке Крыма / пресс-служба Министерства культуры Республики 
Крым. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 11 дек. – URL:  https://crimea-news.com/
culture/2020/12/11/737057.html (дата обращения: 11.12.2020).

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко при поддержке Министерства культуры Республики 
Крым в онлайн-формате прошли VIII краеведческие чтения, при-
уроченные ко дню рождения основателя цивилизационного подхода 
к истории и новой историософии, русского социолога, культуролога, 
публициста, естествоиспытателя, геополитика Николая Яковлевича 
Данилевского.

188. Новиков А. Гагаринский парк: выбор концепции / А. Новиков // 
Южная столица Крым. – 2020. – 11 дек. (№ 49). – С. 6.

В Крымской республиканской универсальной научной библио-
теке им. И. Я. Франко открылась выставка проектов участников 
Международного конкурса по разработке концепции развития сим-
феропольского парка им. Ю. Гагарина.

189. Юманова Е. Промежуточный финиш / Е. Юманова // Крым-
ская правда. – 2020. – 12 дек. (№ 219). – С. 2.

Работы финалистов конкурса по созданию проекта рекон-
струкции симферопольского парка им. Ю. Гагарина представле-
ны на выставке в Крымской универсальной научной библиотеке  
им. И. Я. Франко.

190. Домбровские чтения – 2020 прошли в Универсальной науч-
ной библиотеке / пресс-служба Министерства культуры Республики 
Крым. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 14 дек. – URL:  https://crimea-news.com/
culture/2020/12/14/737669.html (дата обращения: 14.12.2020).

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко при поддержке Министерства культуры Республики 
Крым состоялись ежегодные Домбровские чтения, посвященные 
творческому наследию заслуженного деятеля искусств АР Крым 
Анатолия Домбровского.

https://crimea-news.com/culture/2020/12/11/737057.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/11/737057.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/14/737669.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/14/737669.html


47

191. Республиканские учреждения культуры провели темати-
ческие мероприятия, посвященные Дню Конституции Российской 
Федерации / пресс-служба Министерства культуры Республики 
Крым. – Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 14 дек. – URL:  https://crimea-news.com/
culture/2020/12/14/737802.html (дата обращения: 14.12.2020).

Ко Дню Конституции Российской Федерации специалистами 
Крымской республиканской универсальной научной библиотеки 
им. И. Я. Франко для своих пользователей разработана литературно-
правовая игра «Знаток Конституции».

192. Светлова К. Сквозь призму книг о войне / К. Светлова // 
Крымские известия. – 2020. – 15 дек. (№ 222). – С. 6.

В ежегодном республиканском читательском марафоне «Получи 
радость чтения», организованном Крымской научной библиотекой 
им. И. Я. Франко, приняли участие сотрудники симферопольской  
городской библиотеки-филиала № 3 им. И. Котляревского.

193. Ясинова Е. В. С веком вровень / Е. В. Ясинова // Библиотечное 
дело. – 2020. – № 22. – С. 3.

Статья директора Крымской республиканской универсальной на-
учной библиотеки им. И. Я. Франко, в которой рассмотрены меропри-
ятия, приуроченные к 100-летию со дня основания библиотеки.

194. Выставка победителей Московской международной фото-
премии «MIFA–2020» представлена в Центральной библиотеке 
Крыма / пресс-служба Министерства культуры Республики Крым. – 
Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 18 дек. – URL: https://crimea-news.com/
culture/2020/12/18/739901.html (дата обращения: 18.12.2020).

В Центральной библиотеке Крыма представлена выставка 
победителей Московской международной фотопремии Moscow 
International Foto Awards «MIFA–2020».

195. В Центральной библиотеке республики состоялось закрытие 
Дней французской культуры в Крыму / пресс-служба Министерства 
культуры Республики Крым. – Текст : электронный // Лента ново-
стей Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 21 дек. – 
URL: https://crimea-news.com/culture/2020/12/21/740732.html (дата 
обращения: 24.12.2020).

https://crimea-news.com/culture/2020/12/14/737802.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/14/737802.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/18/739901.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/18/739901.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/21/740732.html


48

В Крымской республиканской универсальной научной библиотеке 
им. И. Я. Франко состоялось закрытие Дней французской культуры 
в Крыму.

196. Седенко Б. Остановись, мгновенье / Б. Седенко // Крымская 
газета. – 2020. – 23 дек. (№ 235). – С. 5.

В Крымской республиканской универсальной научной библио-
теке им. И. Я. Франко представлена выставка работ победителей 
Московской международной фотопремии Moscow International Foto 
Awards «MIFA–2020».

197. Обуховская Л. Через пять дней после освобождения 
Симферополя библиотека уже выдавала книги / Л. Обуховская. – 
Текст : электронный // Одна Родина : информационно-аналитический 
портал. – Раздел сайта «Культура». – 2020. – 25  дек. – URL: https://
odnarodyna.org/content/cherez-pyat-dney-posle-osvobozhdeniya-
simferopolya-biblioteka-uzhe-vydavala-knigi  (дата  обращения: 
28.12.2020).

Автор рассказывает о наиболее примечательных событиях и до-
стижениях Крымской библиотеки им. И. Я. Франко в разные годы 
ее работы. Особое внимание уделяется послевоенному периоду, вос-
становлению библиотечных фондов. Статья посвящена 100-летию 
библиотеки.

198. Колупаева О. В. Сохраняя историю, моделируем будущее / 
О. В. Колупаева // Библиотечное дело. – 2020. – № 22. – С. 2–6.

Столетняя история и современное развитие научно-методи-
ческого отдела Крымской республиканской универсальной научной  
библиотеки им. И. Я. Франко.

199. Устюжанина Е. С. АртПространство на Набережной:  
территория чтения / Е. С. Устюжанина // Библиотечное дело. – 2020. –  
№ 22. – С. 7–9.

Статья посвящена деятельности отдела документов по искус-
ству Центральной библиотеки Крыма. Проведен обзор ключевых про-
ектов, реализуемых отделом за последние три года. В статье четко 
прослеживается значительная роль библиотеки в продвижении ис-
кусства в Республике Крым.

200. Нижник И. В. Собираемся в «КУБе» / И. В. Нижник // 
Библиотечное дело. – 2020. – № 22. – С. 10–11.

https://odnarodyna.org/content/cherez-pyat-dney-posle-osvobozhdeniya-simferopolya-biblioteka-uzhe-vydavala-knigi
https://odnarodyna.org/content/cherez-pyat-dney-posle-osvobozhdeniya-simferopolya-biblioteka-uzhe-vydavala-knigi
https://odnarodyna.org/content/cherez-pyat-dney-posle-osvobozhdeniya-simferopolya-biblioteka-uzhe-vydavala-knigi


49

Автор делится опытом создания и функционирования креативной 
коворкинг-площадки в Центральной библиотеке Крыма, в том числе 
посредством использования цифровых технологий, новых коммуника-
ционных систем с целью удовлетворения информационных запросов 
пользователей.

201. Горайчук Н. И. Тропами Тавриды / Н. И. Горайчук // 
Библиотечное дело. – 2020. – № 22. – С. 12–13.

Представлена краеведческая деятельность ведущего структур-
ного подразделения центральной библиотеки Крыма. Уделено вни-
мание актуальным проектам, которые реализуются посредством 
цифровой среды.

202. На сайте и в соцсетях Центральной библиотеки Крыма 
опубликован онлайн-обзор «И. С. Конев – полководец Западного 
фронта» / пресс-служба Министерства культуры Республики Крым. – 
Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 25 дек. – URL: https://crimea-news.com/
culture/2020/12/25/742583.html (дата обращения: 25.12.2020).

На сайте Крымской республиканской универсальной научной биб-
лиотеки им. И. Я. Франко опубликован онлайн-обзор, который пред-
ставляет собой тематический подбор изданий о жизненном и боевом 
пути советского маршала И. С. Конева.

203. Специалисты регионального центра Президентской библио-
теки подготовили тематическое виртуальное обозрение / пресс- 
служба Министерства культуры Республики Крым. – Текст : электрон-
ный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел сайта «Культура». – 
2020. – 25 дек. – URL: https://crimea-news.com/culture/2020/12/25/742584.
html (дата обращения: 25.12.2020).

О тематическом виртуальном обозрении, посвященном праздно-
ванию Нового года. Рассмотрена история праздника, связанные с ним 
обычаи, обряды и традиции.

204. Обуховская Л. С веком вровень / Л. Обуховская // Крымская 
правда. – 2020. – 29 дек. (№ 230). – С. 4.

Крымская республиканская универсальная научная библиоте-
ка имени И. Я. Франко и ее читатели отмечают столетие со дня 
основания интеллектуальной сокровищницы, культурно-просвети-
тельного и научно-информационного центра, оснащенного новейши-

https://crimea-news.com/culture/2020/12/25/742583.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/25/742583.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/25/742584.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/25/742584.html


50

ми техникой и технологиями, открывающими читателям доступ  
к любой информации.

205. В Центральной библиотеке Крыма экспонируется фото-
проект, посвящённый 200-летию путешествия А. С. Пушкина по 
Крыму / пресс-служба Министерства культуры Республики Крым. – 
Текст : электронный // Лента новостей Крыма : [сайт]. – Раздел 
сайта «Культура». – 2020. – 30 дек. – URL: https://crimea-news.com/
culture/2020/12/30/744391.html (дата обращения: 30.12.2020).

В Центральной библиотеке Крыма экспонируется выставочный 
проект фотохудожника Александры Благининой «Пушкинъ», посвя-
щенный 200-летию путешествия А. С. Пушкина по Крыму.

206. Басов С. А. VII Ежегодный всероссийский конкурс централь-
ных библиотек субъектов Российской Федерации «Библиотечная 
аналитика – 2020» / С. А. Басов, Т. И. Тактайкина // Информационный 
бюллетень РБА. – 2020. – № 91. – С. 119–122.

Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
им. И. Я. Франко отмечена организаторами федерального конкурса 
по библиотечной аналитике в качестве лучшего центра в Южном 
федеральном округе.

207. Другие всероссийские, межрегиональные и региональные 
конкурсы с участием библиотек // Информационный бюллетень 
РБА. – 2020. – № 91. – С. 129–140.

Лауреатами смотра-конкурса в номинации «Великой Победе по-
свящается» стала Крымская республиканская универсальная науч-
ная библиотека им. И. Я. Франко за электронное издание «Великая 
Отечественная война. Крым. 1941–1945».

https://crimea-news.com/culture/2020/12/30/744391.html
https://crimea-news.com/culture/2020/12/30/744391.html


51

Алексеенкова Е. 	 168
Афанасьев М. 	 107, 108, 109, 110
Багинская В. (о ней) 	 39, 40
Басов С. А. 	 206
Бахарев М. (о нём) 	 49
Благинина А. (о ней) 	 205
Бородина Е. 	 47
Браилова Ю. 	 169
Брязгунова И. 	 60, 88, 102, 152, 153
Будурова Н. 	 68
Бунин И. (о нём) 	 147
Василенко В. 	 15
Васильев А. 	 6 
Волконская М. Ю. 	 10, 27, 46, 167
Гаврилова А. В. 	 102, 103
Ганичева М. 	 134
Голлербах Э. (о нём) 	 74, 
Голубева О. (о ней) 	 16, 23, 33, 
Гончарова А. 	 131, 183
Горайчук Н. И. 	 201
Горишный В. А. (о нём) 	 13, 14, 15
Грин А. (о нём) 	 115, 116, 118, 119
Гук Н. (о ней) 	 50
Гумилёв Н. (о нём) 	 64, 132, 148, 170
Данилевский Н. Я. (о нём) 	 186, 187 
Домбровский А. (о нём) 	 12, 190
Дорн Н. 	 145
Дьяков И. 	 49
Есенин С. (о нём) 	 79, 80, 152
Ефетов К. (о нём) 	 58 
Ефремова С. 	 3, 12, 69, 71, 174
Загуменная С. 	 1

Указатель имён
(авторов, художников, поэтов, писателей, композиторов, лиц,  

упоминаемых в статьях составителей, редакторов, журналистов и др.)



52

Кешфидинов Ш. 	 18
Килеса В. (о нём) 	 4, 11, 38, 41, 77, 151
Кирьянова С. 	 21, 32, 45, 61, 64, 121, 124, 147 
Колупаева О. В. 	 142, 198
Кондратенко О. О. 	 112, 141 
Конев И. С. (о нём) 	 202
Константинов В. (о нём) 	 140, 145
Коробчук О. 	 180, 185
Кравчук А. (о нём) 	 46, 69
Крутских С. М. 	 29, 30, 40, 52, 63, 65, 75, 85 
Кузьмина А. 	 130
Лепер К. 	 179
Манжосова Л. В. 	 19, 111, 143
Милина Л. 	 22, 55, 176
Лазарь Митрополит  
Симферопольский и Крымский (о нём) 	 25, 43
Настина В. 	 5, 8, 48
Непомнящий А. (о нём) 	 69
Нижник И. В. 	 200
Новиков А. 	 188
Носкова И. 	 144, 146
Обуховская Л. 	 23, 33, 59, 67, 70, 170, 197, 204 
Орлов И. 	 44, 89
Паскал И. 	 50
Пересунько В. П. (о нём) 	 67, 70
Петрол О. (о ней) 	 92, 93
Петрунин Е. 	 9
Платонов В. (о нём) 	 81, 82, 85
Плешакова Я. (о ней) 	 100
Попандопуло М. 	 39
Пужановская Т. И. 	 19, 111
Пушкин А. С. (о нём) 	 114, 121, 205
Равель М. 	 48
Радева Л. 	 97
Савина М. 	 138
Сафронова О. 	 155
Светлова К. 	 172, 192



53

Седенко Б. 	 57, 80, 94, 104, 125, 139, 196  
Сеитбекиров Э. А. 	 135 
Селина Е. 	 113
Сергеев-Ценский С. Н. (о нём) 	 177
Сивак И. (о нём) 	 4
Сиротюк О. (о ней) 	 113
Смирнов Д. С. 	 106, 184
Тактайкина Т. И. 	 206
Твардовский А. Т. (о нём) 	 88
Теслев Ю. (о нем) 	 62, 63, 65
Тихомиров В. 	 132, 148
Толстой Л. (о нём) 	 172
Трасинова З. (о ней) 	 52, 55, 57, 66, 71 
Трифонов Ю. (о нём) 	 115, 116, 118, 119, 126, 129
Усманова Ф. (о ней) 	 135
Устинова С. 	 171
Устюжанина Е. С. 	 18 (о ней), 199
Федотов А. 	 165
Холодная С. 	 16
Черкезова Э. 	 66
Чехов А. П. (о нём) 	 10
Чурлу М. (о нём) 	 20, 22, 32
Цареградская Т. Г. 	 101
Цирценс З. (о ней) 	 3
Шведова Л. (о ней) 	 6 
Шевчук В. (о ней) 	 59
Шевчук-Черногородова М. (о ней) 	 59
Шеремет О. 	 24
Шолохов М. (о нём) 	 96,
Юманова Е. 	 189
Яковенко М. 	 26, 42, 51, 62, 96, 98, 123, 134, 154
Якушечкин А. В. 	 37, 43
Ясинова Е. В. 	 193



54

Содержание

От составителя  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             3

ЯНВАРЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  4

ФЕВРАЛЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 8

МАРТ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   14

АПРЕЛЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 19

МАЙ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    22

ИЮНЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   26

ИЮЛЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   27

АВГУСТ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 29

СЕНТЯБРЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               30

ОКТЯБРЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                34

НОЯБРЬ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  37

ДЕКАБРЬ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 42

Указатель имён  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            51


